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Dvi dienos - šventė viena
Romas Kalanta, virstantis liepsnojančiu švyturiu, šau

kė: “Laisvė Lietuvai”. Jaunuolis, vos pradėjęs savo gyveni
mą, išmainė jį į tiesos žodį. Ar to reikėjo?

K
LAUSIA šiandien laisvasis jaunimas šiapus ir ana
pus Atlanto, klausia laimės pasaulyje beieškantys, 
klausia abejonių ir baimės paliestieji, labai norėję 
gyventi bet kokiomis sąlygomis ir tik save tematantys ir te

gerbiantys. Švenčiant Vasario 16-ąją ir Kovo 11-ąją, tas 
ypatingas istorines dienas, būtina prisiminti, sakyti ir kar
toti, pabrėžti, kad REIKĖJO. Reikėjo to liepsnojančio 
švyturio, reikėjo partizanų, išmėtytų turgaus aikštėje, rei
kėjo tremtinių ašarų, maldų ir maldaknygių, reikėjo “Kro
nikos”, reikėjo nuolatinio beldimosi Į laisvųjų vakariečių 
duris - visko reikėjo, kas ardė baisiai gėdingą tylą ir pasau
liui rodė melo skleidėjus, kalbančius apie laisvę okupacijo
je. Iš viso to, ko reikėjo, ir susidarė viena didžiulė Tėvynės 
mylėtojų auka, be kurios kelias j laisvę būtų likęs užtver
tas. Abi šios Nepriklausomybės atstatymo šventės - tai vis 
tautos istorijoje pasikartojantys pavyzdžiai, rodantys, kaip 
į laisvę einama, arba ko reikia, kad į laisvę išeitume. Tai 
prisimintina ir gerbtina ypač tais atvejais, kai užsimojama 
pervertinti pašalines jėgas ar atsiradusias progas, kurių dė
ka laisvė atgaunama. O iš tiesų be tautos ryžto ir sudėtų 
aukų jokios progos nieko nebereikštų. Jomis naudotųsi 
kaimynai, arba jos būtų užlygintos, kad nesimatytų visų tų, 
kuriems ir okupacijoje buvo gera gyventi. Abu kartus Ne
priklausomybės paskelbimo aktai buvo tautos valios pa
reiškimas, kurį kiekvieną sykį subrandino ryžtas išsilaisvin
ti. Skaičiuojant šiandien, abu atstatytos Nepriklausomybės 
laikotarpiai savo amžiumi tapatūs - kiekvienas 22 metų. 
Tegu dabartinis laikotarpis prailgėja nesibaigiančiai.

R
EIKIA dirbti ir budėti, kad taip būtų. Reikia dau
giau tikros ir nuoširdžios vienybės, mažiau šūkių, 
o daugiau tylaus pasiaukojimo. Gražiems iškilmių 
žodžiams nuaidėjus, dar kurį laiką spaudoje atsiliepus, 

matome ir jaučiame, kaip gyvenimo tikrovė spaudžia mus 
eiti keliais, kurie patogesni asmeniniams reikalams, kurie 
naudingesni pagal vadovų skelbiamą pragmatizmą. Tikėti
na taip pat, kad daugelis ir vadovaujančių, ir eilinių piliečių 
jaučia, ko iš tikrųjų trūksta, kad valstybinis darbas ir budė
jimas dėl laisvės būtų tikresnis iš esmės. O šitai, kaip ką 
bevertintume, tegali užtikrinti besąlyginė Tėvynės meilė, 
puošiama ne žodžiais, o tautai naudingais darbais. Tai 
turėtų įsitvirtinti tautoje, ir tas padėtų spręsti daugelį 
problemų. Švęsdami Nepriklausomybės dienas, džiaugda
miesi laisvu judėjimu pasaulyje, stengdamiesi kurti geresnę 
gyvenimo gerovę, nepamirškime nė kudirkiškų atsivertimų 
reikšmės, kai aplinka ne visada palanki derintis su tuo, kas 
esame ir turėtume būti. Tvirto apsisprendimo pavyzdžiai, 
sukantys tautos istoriją tinkama kryptimi, nei sensta, nei 
išnyksta. Gal kai kada tik dėmesio jiems per mažai, arba 
jie sulyginami su tais, kurių vertė trumpalaikė. Kai kur jau 
švenčiame Nepriklausomybės paskelbimo abi dienas kartu. 
Tegu tai simbolizuoja per visas okupacijas ir sunkmečius 
išsaugotą tautos vienybę ir ryžtą būti laisviems, ir būti 
kartu nuotolių nebeskaičiuojant. ČS

Vinco Kudirkos paminklas (bronza, granitas ir stiklas), pastatytas 2009 metais V. Kudirkos 
aikštėje Vilniuje. Paminklo autorius Arūnas Sakalauskas Ntr. G. Kurpio
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ALGIMANTAS ZOLUBAS

Kai kurie medicinos žino
vai žmones klasifikuoja į svei
kus, ligonius ir nei sveikus, 
nei ligonius. Ką vadiname 
sveiku ir ką ligoniu, aiškinti 
nereikia. Trečioji, didžiausia, 
yra nei sveikų, nei ligonių da
lis, nes jos nariai yra pajėgūs 
kandidatai tapti ligoniais. Šiai 
daliai priklauso visi, kurie ne
silaiko sveikos gyvensenos. 
Jei rūkai ar kitokius kvaišalus 
vartoji, jei maitiniesi nekoky
biškais ar stokojančiais orga
nizmui reikalingų medžiagų 
produktais, nesimankštini, 
pagal tą skirstymą esi kandi
datas į ligonius. Šiuo paste
bėjimu nepakeisime, žinoma, 
Hipokrato ir Avicenos idea
lus išdavusios ir pelningu vers
lu paverstos dabartinės medi
cinos, tačiau tą žmonių klasifi
kavimą pasitelkime vaizdžiam 
palyginimui su sveikais, ligo

niais bei nei sveikais, nei ligo
tais žmonėmis.

Pagal tokį modelį visuo
menę reikia skirstyti į tikrus 
piliečius, sąmoningus valsty
bės kūrybos ir tvirtinimo da
lyvius (sveikuosius), netikruo
sius, nedalyvaujančius rinki
muose, referendumuose, kito
kioje pilietinėje veikloje (ligo
nius) ir formaliuosius, abejin
guosius (nei sveikus, nei ligo
nius). Demokratinis valdymas 
pagal tokį modelį lygintinas 
savitarnai, kuris bus supran
tamesnis, jei jį vadinsime savi
valda. Štai kodėl taip daug 
kalbama, dedamos “sveikųjų” 
pastangos pilietinei visuome
nei ugdyti ir telkti, nes tik nuo 
jos priklauso savivaldos ko
kybė. Demokratinis valdymas 
arba savivalda remiasi daugu
mos valia. Jei dauguma for
mali, abejinga valstybės rei
kalų tvarkymui, o nuo jos pri
klauso savivalda, geros savi

valdos kokybės negalima ti
kėtis. Taip, deja, yra jaunos 
demokratijos šalyse. Tokiomis 
sąlygomis tarpsta nešvari poli
tika, ydinga savivalda, jos virs
ta verslu. Iš čia - partijų gau
sa, politinių šundaktarių, už
kalbėtojų, burtininkų dariniai, 
kurie, mulkindami abejinguo
sius bei formaliuosius pilie
čius, ateina į valdžią, nedirba 
pastarųjų labui, o tarpsta iš 
politinio verslo. Toms parti
joms nenaudinga, kad būtų 
ugdoma ir teiktųsi pilietinė 
visuomenė, nes jos netektų 
“pacientų”, iš kurių mulkini
mo gyvena.

Lietuvos visuomenei daug, 
labai daug ligų atnešė sovieti
nė okupacija, pilietinę visuo
menę pavertusi “tarybine 
liaudimi”, o demokratiją - 
“demokratiniu centralizmu” 
-vienos partijos diktatūra.

Nukelta į 2-rą psl.
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RELIGINIAME GYVENIME

Trumpi pasakojimai
VINCAS KOLYČIUS

Vėl tęsiame tuos trumpus 
iš Bruno Ferrero knygučių 
pasakojimus. Mūsų dienos 
dažnai atrodo tarsi ilgi keliai. 
Kartais jie kyla aukštyn ir pa
sidaro nelengva kopti. Šių pa
sakojimų tikslas - šiek tiek 
sutrumpinti kelią. O jeigu jie 
dar kam nors pasitarnaus - 
puiku!

Pasakykite tai anksčiau
Jis buvo tvirtas vyras, kal

bėjo žemu balsu ir kartais el
gėsi šiurkštokai. Ji buvo švelni 
ir trapi moteris. Juodu susi
tuokė. Jis uždirbdavo pinigus, 
o ji prižiūrėjo namus ir rūpi
nosi vaikais. Jie užaugo, su
kūrė šeimas ir paliko tėvų na
mus. Taip, kaip dažniausiai ir 
būna. Kai vaikai pasitraukė iš 
gyvenimo, moteris liovėsi šyp
sotis, sublogo ir išblyško. Pra
rado apetitą ir galiausiai visai 
nebepakildavo iš lovos. Susi
rūpinęs vyras nugabeno ją į 
ligoninę. Moterį apžiūrėjo ge
ri specialistai, tačiau niekas 
negalėjo nustatyti ligos. Krai
pė galvas ir klausinėjo vieni 
kitų: “Na ir?...” Atėjo dar vie
nas gydytojas. Pasivedęs vyrą 
į šalį tarė: “Man regis... jūsų 
žmona... paprasčiausiai prara
do norą gyventi”. Nieko ne
sakęs vyriškis priėjo prie žmo
nos lovos ir paėmė ją už ran
kos. Jos rankelė sugrubusia
me vyro delne atrodė tokia 
gležnutė. Paskui savo žemu 
balsu ryžtingai tarė: “Tu ne
mirsi!” “Kodėl?” - paklausė 
atsidususi žmona. “Nes man 
tavęs reikia!” “Tai kodėl ne
sakei to anksčiau?” - paklau
sė žmona. Nuo tos akimirkos 
moteris pradėjo sparčiai tai
sytis. Ir šiandien ji visiškai 
sveikutėlė. O gydytojai vis dar 
suka galvas, kokia liga ji sirgo 
ir kokie vaistai ją taip greitai
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• Mes žiūrėkime, kad stovėtume šalia Kristaus, gyvenusio ne
turte, paklusnume, sunkiame darbe, pažeminimuose, išniekini
muose, varguose, kentėjimuose.
• Ir paskui Jį eidami, ir šalia stovėdami, stenkimės tas vietas, 
kur kiti nemaloniai dirba, apimti, vietas kuo labiausiai apleis
tas, pralaimėtas, paniekintas.
• Myliu Tave, Jėzau, ir mylėti trokštu, suteik man tą malonę, 
kad kaskart labiau Tave mylėčiau. (Iš pal. J. Matulaičio užrašų)

išgydė. Niekada nelauk ryt
dienos, kad kam nors pasaky
tum, jog myli. Pasakyk tuojau 
pat. Meilė - tai gyvenimas. Esti 
gyvųjų pasaulis, esti mirusiųjų 
pasaulis. Skirtumas tarp jų yra 
meilė.

Meilės poezija
Amerikietė mergina su

kūrė eiles apie meilę. Eilės 
vadinasi: “Dalykai, kurių ne
padarei”. Štai jos: Ar pameni 
tą dieną, kada pasiskolinau 
tavo naujutėlaitį automobilį ir 
jį visą aptaškiau purvais? Ma
niau, kad mane užmuši, bet 
to nepadarei. O ar atsimeni, 
kai nusitempiau tave į pa
plūdimį, nors sakei, kad lis, ir 
tikrai ėmė pliaupti kaip iš ki
biro? Laukiau, kol sušuksi: 
“Sakiau, kad taip bus!” Bet to 
nepadarei. Atsimeni, kai vie
ną vakarą koketavau su visais 
iš eilės, kad sukelčiau tavo 
pavydą, ir man tai pavyko? 
Maniau, kad mane paliksi, bet 
to nepadarei. Pameni, kai iš
verčiau braškių tortą ant tavo 
mašinos sėdynės? Maniau, 
kad mane primuši, bet to ne
padarei. O dar atsimeni, kai 
kviesdama tave į vakarėlį pa
miršau įspėti, jog ten visi vil
kės kostiumais, o tu atėjai 
mūvėdamas džinsus? Maniau, 
kad išvadinsi mane kvaiša, bet 
to nepadarei. Taip, yra daug 
dalykų, kurių nepadarei. Bu
vai kantrus su manimi, mylė
jai mane ir gynei. Buvo daug 
dalykų, už kuriuos norėjau at
siprašyti, kai tu grįši iš Viet
namo karo. Tačiau negrįžai. 
Aukso taisyklė: Gyvenimas 
duotas tik vieną kartą. Tai, ką 
galime padaryti gero ir gražaus 
bet kuriai žmogiškai būtybei, 
padarykime tuoj pat. Neatidė
liokime rytojui ir nepamirš
kime, nes antrą kartą šiame 
pasaulyje negyvensime.

(Bus daugiau)

Žiema Kernavėje Ntr. S. Sajausko

Politinė trumparegystė
Atkelta iš 1-mo psl.

Prie tokių ligų galima pri
skirti valstybės turto vogimą, 
nes valstybė už darbą dera
mai neatlygindavo, netiesos 
sakymą (melavimą), nes už 
pasakytą tikrą tiesą grėsė “gy
dymas” psichiatrinėje ligoni
nėje, trumparegystę, nes už 
žvilgsnį už geležinės uždan
gos grėsė geležinės grotos. 
Deja, atgavusi nepriklauso
mybę, tauta staiga nepasvei
ko, įpročiai teberado savo ga
lią. Atsivėrus geležinei uždan
gai, minėtai trumparegystei 
neliko vietos, tačiau radosi ki
tokia, pačios visuomenės bū
čiai žalinga trumparegystė, 
t.y. matymas, kas vyksta tik 
čia ir dabar.

Junginio “čia ir dabar” 
neužtiksime senesnėje bend
rinėje kalboje, grožinėje ar 
kitokioje literatūroje. Tačiau 
dabar junginį jau vartoja daž
nas kalbėtojas, vartoja kur vi
siškai jo nereikia, kur netinka, 
kur jis neturi jokios prasmės. 
Junginys jau tapo parazitine 
samplaika. Ją vartoja neži
nantys ką nori pasakyti libera
lieji filosofai, nesusivokiantys 
filosofų mėgdžiotojai, politi
kai, vartoja valstybės vadovai. 
Jei kalbėtojai netikusį darinį 
vartoja kaip kalbos stiliaus 
įmantrybę, jis dėl didelio iš
plitimo jau neoriginalus, ba
nalus. Deja, neatsigręždama į 
praeitį ir nežvelgdama į ateitį, 
pagal matymą “čia ir dabar” 
elgiasi visuomenė. Dūsaujam 
dėl mažo gimstamumo, dėl 

tautos išsivaikščiojimo, dėl 
šeimų netvarumo. Priežastis - 
konservatyviojo prado suny
kimas, gyvensena pagal nuo
statą “čia ir dabar”. Jau mada 
tapo gyventi nesusituokus; ne 
ištikimosios gulbės, o kosmo
politinio žvirblelio pavyzdžiu 
seka jaunimas.

Konservatyvusis pradas 
numato ne tik dabartinės kar
tos teises, jis pripažįsta balsą 
ir teises buvusių ir busimųjų 
kartų, jis pripažįsta nenutrūks
tamą ryšį tarp kartų, jo dėka 
išlieka gyvas paveldas, tradici
jos, papročiai. Jis saugo tau
tas nuo nutautėjimo. Šis pra
das nėra vien praeities sergė
tojas, jis nukreiptas ir į ateitį, 
jis ne tik nesipriešina kūrybai, 
bet ją skatina, neardydamas 
senojo pasaulio, užtikrina kū
rybos tęstinumą.

Lietuvoje politiniai trum
paregiai konservatyvųjį pradą 
niekina, tačiau jį išnaudoja 
sovietinio paveldo tęstinumui. 
Populistiniu manipuliavimu 
samplaika “čia ir dabar” vi
suomenė klaidinama, dažnai 
paperkama, neskatinama eiti 
valstybės tvirtinimo keliu. Vi
suomenė, dar nepakilusi iš 
sovietinių ligų patalo, neatsi
žvelgdama į pasaulinę finan
sinę bei ekonominę krizę, ra
gina valdžias duoti visko čia ir 
dabar. Vyriausybė, vadovauja
ma konservatoriaus, TS-LKD 
pirmininko Andriaus Kubi
liaus, įmanomais būdais sten
giasi sušvelninti krizės po
veikį, tačiau trumparegiai po
litikai, jų inspiruota žinia- 

sklaida ir reikalavimų “čia ir 
dabar” atstovai visas gyveni
mo negandas priskiria Kubi
liui, pasirengę, kaip girdėtoje 
pasakoje, jį ištepti smala, api
berti plunksnomis ir padegti.

Kas politiškai įžvalgus, 
kas mato įvykius ne tik “čia ir 
dabar”, žiūri ne tik į kalną, 
bet žvalgosi ir už jo, kas geba 
vertinti ir keisti padėtį, ne
lieka nepastebėti.

Lietuvą pasiekė žinia: 
Roterdamo Erasmus universi
teto Ekonomikos fakulteto 
dr-ja ministeriui pirmininkui 
Andriui Kubiliui suteikė 2012 
m. Pasaulio vadovo apdova
nojimą už nuopelnus ekono
mikos srityje. Šis metinis ap
dovanojimas skiriamas pasau
lio vadovams už ypatingus pa
siekimus politikos, ekonomi
kos ir visuomenės gerovės sri
tyse.

Jūsų dėka, Ministre Pirmi
ninke, Lietuva pakilo į aukš
tesnį lygmenį. Jūsų pastangos 
siekiant atgaivinti Lietuvos 
ekonomiką ir Jūsų veiksmai 
švelninant ekonominės krizės 
padarinius kelia susižavėjimą. 
Nors Lietuva smarkiai nuken
tėjo nuo krizės, jos ekonomikos 
atsigavimas trečiąjį ketvirtį bu
vo pats sparčiausias Europos 
Sąjungoje. Daugelį žmonių taip 
pat labai žavi ir įkvepia Jūsų 
gilus domėjimasis politikos 
mokslais, istorija ir žinių eko
nomika, - rašoma EFR laiške 
Lietuvos vyriausybės vadovui.

Tebūna ši žinia priemone 
nuo akių šalinti politinės 
trumparegystės valktį.
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LDK Valdovų rūmų atkūrimas
Kultūros ministerijos pranešimas

ŽINIOS IS LIETUVOS

Labiau pasitiki prezidente
Vilniuje 2011 m. lapkričio 

7 d. vykusiame PLB-seimo 
posėdyje Lietuvos Kultūros 
viceministerė Nijolė Lauži
kienė pranešė atstovams apie 
atkuriamus LDK Valdovų 
rūmus. Priminusi, jog 2010 m. 
visus atkūrimo darbus buvo 
sustabdžiusi Viešųjų pirkimų 
tarnyba, neleidusi keisti sutar
ties su rangovu. Su ministeri
jos darbo grupės pagalba su
sitarė rangovas ir statytojas, 
t.y. Pilių direkcija, nustatanti, 

kurie būtini darbai yra atlik
tini ir leistų daliai pastato 
veikti.

Valdovų rūmai yra stato
mi kaip specifinė įstaiga, tai 
yra istorinės rezidencijos po
būdžio muziejus, kaip yra 
daugelyje kitų Europos šalių, 
pvz., Varšuvoje, Krokuvoje, 
Vavelio pilis. Užtikrinant to
kio muziejaus veiklą, leidžia
mąjį naudoti ne vien tik paro
doms, bet ir įvairiausiems re-

Išsaugoti širdies jautrumą
75-erių metų Aleksandro 

Kuckailio akys švyti optimiz
mu ir laime. Jis - Druskininkų 
savivaldybės Jovaišių kaimo 
žmonių numylėtinis. Visad 
besišypsantis ir niekad neat
sakantis pykčiu į pyktį, Alek
sandras nė dienos nepragyve
na be naujos idėjos. Tuomet, 
kai dauguma šv. Kalėdų lau
kimą pavertė prekybos centrų 
šturmu, o namų tvarkymui pa
skyrė netgi tas minutes, kai 
derėjo prisėsti prie degančios 
žvakės, mūsų herojus sukvie
tė Jovaišių būrio šauliukus, 
jaunuosius konservatorius ir 
paragino pasidalinti savo šir
dies šiluma su tais, kurių šir
dys paslapčiomis vis dar lau
kia stebuklo.

Šiandieną pats būdamas 
garbaus amžiaus, A. Kuckai- 
lys su būriu jaunimo aplankė 
sergančius, vienišus žmones. 
Iš viso 18 gyvenimo suluošintų 
žmonių sulaukė netikėto ka
lėdinio skambučio į duris. Ne
šini krepšeliu naminių anta

prezentaciniams renginiams.
Viceministerė toliau aiš

kino, jog 2011 m. Valdovų rū
mams skirti 16 mln. Lt dėl 
užsitęsusių visų darbų (pro
jektų atskyrimo ir stabdymo) 
nebuvo panaudoti. Iki tol su
mokėta tik už techninio pro
jekto atskyrimo darbus. Da
bar Revizijos komitetas lei
džia toliau vykdyti Valdovų 
rūmų statybos darbus. Liko 
apie 2-3 mln. lėšų vykdyti to
lesniems būtiniems darbams.

2012 m. Valdovų rūmams bū
tų skiriama didžiausioji dalis, 
kurios reikia A dalies (53% 
rūmų) užbaigimui, tai yra apie 
20 mln. Lt. Iš viso tą dalį at
kurti kainuotų apie 32 mln. 
Lt.

N. Laužikienė sakė, kad 
2011 m. Valdovų rūmams bu
vo skirta 16 mln., bet panau
dotos lėšos kitiems kultūros 
objektams. Tai 2012 m. biu
džete yra planuojama 14 mln.

ninių obuolių ir saujele saldai
nių, mūsų TS-LKD skyriaus 
nariai neįgaliuosius kaimynus 
savo apsilankymu pradžiugi
no iki ašarų. Tarp aplankytų 

žmonių buvo jaunuolių, paty
rusių skaudžias eismo nelai
mes, pagyvenusių žmonių, 
vienišų invalidų.

Smagu, kad net ir negalė
dami būti socialūs, žmonės 
kalbėjo ne apie savo ligas ar 
nepriteklių. Juos domino 

Valdovų rūmams, tačiau mi
nisterija įsipareigoja iš tų kitų 
investicinių objektų sugrąžinti 
lėšas Valdovų rūmams 20 mln.

Viceministerė teigė, jog 
su Viešųjų pirkimų tarnyba 
reikia derinti visas procedū
ras. Su dabartiniais rangovais 
dėl vadinamosios sutarties nu
traukimo ir dėl A dalies tam 
tikrų privalomų darbų atliki
mo yra pasirenkamas pirkimo 
būdas neskelbiamų derybų 
būdu. Revizijos komiteto 
sprendimas buvo palankus. 
Jeigu ir buvo pamatyti kažko
kie nusižengimai, tai yra ati
duota prokuratūrai, visi lau
kia išvadų. Ten būna nustatyta 
ir nubausta, jeigu kas nors 
bus, o darbai turėtų tęstis, 
nors gali būti ir kitokių nuo
monių.

Viceministerė tvirtino, 
kad dabar pilnai siekiama 
užtikrinti skaidrumą ir tei
singą lėšų panaudojimą. Šiuo 
metu pirmiausia tą kontrolę 
atlieka Revizijos komitetas. 
Taip pat yra Revizijos skyrius, 
kuris irgi tikrina ir prižiūri 
kiekvieną vykdomą veiksmą. 
Pagaliau sąmatos, projektai 
yra tikrinami specialistų, be 
ekspertizės niekas nedaro jo
kio žingsnio. N. Laužikienė 
užbaigė savo pranešimą teig
dama, jog kiekvienas pozity
vus sprendimas ir kiekviena 
viešai išsakyta nuomonė, kad 
reikia tęsti Valdovų rūmų dar
bus, padeda, nes visuomenėje 
vyksta diskusijos ir yra įvairių, 
net kraštutinių nuomonių. Inf.

(Sutrumpinta. Red.)

miestelio naujienos. Aplan
kyti žmonės dėkojo jaunimui 
ir kalbėjo, kad Lietuvos ateitis 
gerose rankose. Žmonės džiau
gėsi augančia dora karta. Kai

mo žmonės supranta, kad sa
vo vaikus turime vesti ne tik 
ten, kur smagu ir linksma. 
Tam, kad dalintumeisi, nerei
kia turėti daug. Tereikia iš
saugoti širdies jautrumą.

Algina Markauskienė, 
TS-LKD Druskininkų skyrius

Sausio mėnesį pakilo Lie
tuvos gyventojų pasitikėjimas 
prezidento institucija ir ban
kais. Tyrimų centro “Vilmo- 
rus” sausio pabaigoje atliktos 
gyventojų apklausos duome
nimis, 71.4% atsakiusiųjų sa
ko pasitikintys prezidento ins
titucija.

Bankais pasitiki 24.1%, o 
nepasitiki 44.6%. Visuomenė 
ir toliau labiausiai pasitiki ug
niagesiais, mažiausiai - parti
jomis ir seimu. Per mėnesį 
nuo 2011 m. gruodžio išaugo 
pasitikėjimas bažnyčia, ka
riuomene, “Sodra”, policija, 
sveikatos apsauga, Konstitu

Lėšos užsieniui
Užsienio reikalų minis

terija (URM) sausio 31 d. pa
skyrė Užsienio lietuvių bend
ruomenių, organizacijų ir li
tuanistinio švietimo įstaigų 
veiklai 2012 metais 268,500 li
tų, visiškai arba iš dalies finan
suojant 97 projektus. Daugiau 
kaip pusė sumos paskirstyta 
kaimyninėse valstybėse (Len
kijoje, Latvijoje, Gudijoje), 
Rusijos Karaliaučiaus ir kito
se srityse, Ukrainoje, Gruzi
joje, Moldovoje veikiančių lie
tuvių organizacijų projek
tams.

Likusioji dalis litų skirta 
Europos šalių, JAV lietuvių

Kiek užsieniečių Lietuvoje?
Lietuvos Migracijos de

partamentas praneša, kad Gy
ventojų ir Užsieniečių regist
rų duomenimis, šių metų pra
džioje Lietuvoje gyveno 12, 
400 Rusijos, 5,000 Gudijos ir 
2,700 Ukrainos piliečių.

Iš Europos sąjungos šalių 
Lietuvoje daugiausia gyveno 
Lenkijos (512), Latvijos (495) 
ir Vokietijos (418) piliečių. Iš 
viso Lietuvoje gyveno 24,400 
Europos valstybių piliečių. 
Taip pat šalyje gyveno beveik 
1,900 Azijos valstybių piliečių, 
daugiausia iš Izraelio (390), 
Kinijos (320) ir Kazachstano 
(280). Pernai Azijos šalių pi
liečių skaičius Lietuvoje pa
didėjo 5.4%.

Migracijos departamento 
teigimu, Lietuvoje buvo su

Dauguma emigruoja į Jungtinę 
karalystę

Beveik pusė 2011 metais išvykusių Lietuvos gyventojų rin
kosi Jungtinę karalystę, rodo Statistikos departamento duo
menys. Pernai iš šalies emigravo 54,300 gyventojų, tai 28,800 
mažiau nei 2010 metais. Beveik pusę (44%) visų emigrantų 
sudarė 20-29 metų amžiaus gyventojai. Daugiausia emigruota 
į Jungtinę karalystę (47% visų emigrantų), Airiją (10%), Nor
vegiją ir Vokietiją (po 7%). Pernai į Lietuvą grįžo 14,000 pi
liečių, arba triskart daugiau nei 2010 m. Lietuvoje 2011 m. pa
baigoje gyveno 3.19 mln. gyventojų - 45,300 mažiau negu 2011 
m. pradžioje.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

ciniu teismu, savivaldybėmis, 
teismais. Pasitikėta daugiau ir 
visada sąrašo gale atsidurian
čiomis vyriausybe ir seimu.

Partijomis pasitiki 4.3%, 
nepasitiki - 75.5% apklaus
tųjų. Populiariausiomis iš
lieka opozicinės social
demokratų ir Darbo partijos, 
tačiau trečiąją poziciją pra
rado partija “Tvarka ir tei
singumas”, užleidusi vietą 
valdančiajai Tėvynės sąjun- 
gai-Lietuvos krikščionims 
demokratams (TS-LKD). Už 
Lietuvos socialdemokratų 
partiją balsuotų 16.1 % ap
klaustųjų.

organizacijų ir Pasaulio lietu
vių bendruomenės veiklai ska
tinti. Užsienio lietuvių orga
nizacijų projektų konkursas 
vykdomas siekiant padėti 
išeiviams puoselėti tautišku
mą ir bendruomeniškumą, 
lietuvių kalbą, kultūrą ir tradi
cijas, įsitraukti į Lietuvos gy
venimą. Užsienio lietuvių or
ganizacijų projektų atrankos 
komisiją sudaro Užsienio rei
kalų, Švietimo ir mokslo, Kul
tūros ministerijų ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės atsto
vai. Projektų sąrašas arti
miausiu metu bus paskelbtas 
URM tinklalapyje.

skaičiuoti 198 čia gyvenantys 
afrikiečiai, daugiausia - Nige
rijos (58), Egipto (57) ir Tu
niso (16) piliečiai. Centrinės 
ir Pietų Amerikos valstybių 
piliečių buvo suskaičiuota 90, 
Australijos ir Okeanijos - 29.

Iš viso Lietuvoje gyvena 
117 užsienio valstybių pilie
čių, sudarančių 0.98% Lie
tuvos gyventojų, jų skaičius 
per praėjusius metus padidėjo 
4.7%.

Beveik trys ketvirtadaliai 
užsienio valstybių piliečių ir 
asmenų be pilietybės gyvena 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Visagine.

Lietuvoje gyvena 4,300 
asmenų be pilietybės. Per pas
taruosius penkerius metus jų 
skaičius sumažėjo 50%.
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JAUNIMO VEIKLA

XV Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimas - 
Urugvajus 2012 m.

JUAN IGNACIO 
FOURMENT KALVELIS

Sausio 11-15 dienomis 
Urugvajaus sostinėje Monte- 
vidėjuje vyko svarbiausias Pie
tų Amerikos lietuvių jaunimo 
susitikimas. Suvažiavime daly
vavo apie 50 atstovų iš Argen
tinos, Brazilijos, Urugvajaus 
ir Kanados. Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo suvažiavimas 
yra Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos (PLJS) ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) 
bendras projektas, kurį šiais 
metais organizavo Urugva
jaus Lietuvių jaunimo sąjunga 
(ULJS) kartu su PLJS ir Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) valdybos nariais. Suva
žiavime dalyvavo jo įkūrėjas 
ir globėjas, PLB Sielovados 
reikalų komisijos pirmininkas, 
Lietuvos vyskupų konferenci
jos užsienio lietuvių sielova
dos reikalams atstovas prel. 
Edmundas Putrimas. Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungai 
(PLJS) astovavo Juan Ignacio 
Fourment Kalvelis ir Nicolas 
Vėlo. Sulaukta svečių ir iš Ka
nados - Danieliaus Šarūno 
(KLJS valdybos pirmininkas) 
ir Dariaus Pazneko.

Suvažiavimas prasidėjo 
dalyvių registracija trečiadie
nį, sausio 11, Lietuvių kultū
ros draugijos patalpose Mon- 
tevidėjaus mieste, Cerro ra
jone. Suvažiavimo atidaryme 
dalyvius pasveikino Urugva
jaus lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Daniel Modena 
Aleksejūnas ir Urugvajaus lie
tuvių jaunimo sąjungos 
(ULJS) atstovai, dėkodami 
svečiams už apsilankymą, pa
brėždami šio jaunimo suvažia
vimo reikšmę lietuviams, gy
venantiems šiame krašte. Va
kare įvyko susipažinimo vaka
ras, kurio metu Suvažiavimo 
dalyviai iš skirtingų pasaulio 
kraštų bendraudami galėjo 
daugiau sužinoti vieni apie 
kitus. Po formalaus prista
tymo lietuvių klube Kanados 
lietuvių jaunimas organizavo 
bendrą žaidimą.

Kitą dieną, ketvirtadienį, 
sausio 12, surengtos krepšinio 
rungtynės, prisimenant Euro
pos krepšinio čempionatą, ku
ris pernai vyko Lietuvoje. Po 
skanių pietų aplankyta Cerro 
pilis, kur yra Generalinio Ar- 
tigo tvirtovė (Fortaleza Gene
ral Artigas). Paskui dalyviai 
mokėsi įvairių tradicinių lietu
viškų stovyklų žaidimų ir dai
nų, kuriems vadovavo Danie
lius Šarūnas ir Darius Paz- 
nekas. Ta diena buvo vadina
ma “Lietuvos diena”, kur

KLJS atstovai organizavo 
bendras užduotis, kurių pa
galba dalyviai daugiau susipa
žino su Lietuvos istorija, geo
grafija ir papročiais bei ap
žvelgė dabartines Lietuvos 
naujienas.

Minint Sausio 13-ąją prel. 
Edmundas Putrimas aukojo 
Mišias “Nuestra Senora de 
Fatima” lietuvių parapijoje 
kartu su vietiniu kunigu An
tonio Ocana. Mišiose dalyva
vo ir visi Pietų Amerikos jau
nimo suvažiavimo dalyviai, ir 
vietiniai parapijiečiai. Maldo
se prisiminėme Sausio 13- 
osios aukas, žuvusius ir sužeis
tus 1991 m. sausio 13-osios 
naktį. Po Mišių XV suvažiavi
mo organizatoriai ir atstovai 
prisidėjo prie Sausio 13-osios 
- Laisvės gynėjų dienos minė
jimo visuotine pilietine veikla 
“Atmintis gyva, nes liudija”. 
Ją organizavo Tarptautinė ko
misija nacių ir sovietinio oku
pacinių režimų nusikaltimams 
Lietuvoje atminti.

Labai jautri akimirka - 
žvakė, kuri simbolizavo gyvy

bę, šviesą, vienybę ir atmintį. 
Visų dalyvių žvakutės buvo 
padėtos ant lietuvių draugijos 
palangės ir sukalbėta malda. 
To renginio tikslai buvo pri
minti, kaip sovietų kariuo
menė bandė įvykdyti pervers
mą Lietuvoje ir nuversti teisė
tą Lietuvos valdžią, o lietuviai 
apgynė valstybės nepriklauso
mybę; puoselėti jaunimo isto
rinę atmintį bei patriotišku
mą; prisiminti ir pagerbti žu
vusiuosius bei nukentėjusius 
valstybės gynėjus ir paskatinti 
jaunąją kartą domėtis laisvę 
ir nepriklausomybę mylinčių 

piliečių, patyrusių sovietinio 
režimo priespaudą, atsimini
mais.

Kitos dienos rytą vyko 
“Talentų vakaro” ruošos dar
bai. Po pietų prasidėjo disku
sijos ir kraštų pranešimai. Pir
miausia žodį tarė prel. Ed
mundas Putrimas, kuris supa
žindino jaunimą su Pasaulio

lietuvių bendruomenės reikš
me ir kilme, struktūra, dabar
tine būkle su nauja emigrantų 
banga bei PLB uždaviniais su
sijusiais su sportu, mokslu, 
kultūra, ryšiais ir kt. Pasaulio 
lietuvių bendruomenės tink- 
lalapis www.plbe.org. Taip pat 
informavo apie ateinantį XIV

Pasaulio lietuvių bendruo
menės ir Pasaulio lietuvių jau
nimo sąjungų seimą, kuris 
vyks Vilniuje liepos 6-9 die
nomis.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos Pietų Amerikos at
stovas Juan Ignacio Fourment 
Kalvelis informavo apie PLJS 
darbus, tikslus, renginius, pri
statė aukščiausią jaunimo są
jungos organą - Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongresą bei 
PLJS valdybos struktūrą. 
Daugiau informacijos: www. 
PLJS.org. Renginyje taip pat 
kalbėjo Argentinos, Brazili

jos, Urugvajaus ir Kanados 
atstovai. Jie pristatė svarbius 
praėjusius renginius, proble
mas, siekius ir būdus, kurie 
skatina jaunimą dalyvauti ir 
išlaikyti lietuvišką dvasią. Bu
vo pateiktas pasiūlymas, kaip 
padėti, pagerinti LJS veiklą. 
Taip pat buvo kalbama apie 
kitą XVI Pietų Amerikos Lie
tuvių jaunimo suvažiavimą, 
kuris vyks Brazilijoje 2013 
metais kartu su Pasaulio jau
nimo dienomis.

Po diskusijų, kurios už
truko visą pavakarį ir vakarą, 
vyko susitikimas su buvusiais 
Vasario 16-osios gimnazijos 
mokiniais. Programą vedė bu
vęs PLB valdybos narys ir da
bartinis ULB draugijos narys 
Roberto Ibarra Vėtą. Per su
sirinkimą visi buvę mokiniai 
papasakojo apie Vasario 16 - 
osios gimnazijos svarbą jų as
meniniam gyvenimui ir įsijun
gimui į bendruomenės veiklą. 
Buvę Urugvajaus mokiniai 
papasakojo ir parodė nuo
traukas apie savo mokslo me
tus Vokietijoje ir išsakė ypa

tingą padėką Amerikos lietu
vių fondui už ilgametę para
mą ir buvusiam gimnazijos di
rektoriui Andriui Šmitui ir vi
sam gimnazijos kolektyvui, 
padėjusiems ne vienam Pietų 
Amerikos lietuviui išmokti 
senelių kalbą, gerbti kultūrą 
ir papročius. Vasario 16-osios 
gimnazija vienintelė tokio po
būdžio lietuviška mokykla Va
karų pasaulyje. Daugiau in
formacijos http://www.gimna 
zija,de/.

Šeštadienį, sausio 14, nuo 
ryto visa delegacija lankėsi 
Urugvajaus sostinės sena

miestyje ir “Uosto turguje 
(“Mercado del Puerto”). Po 
Mišių vyko Talentų vakaras. 
Kiekvienas LJS kraštas sma
giai pasirodė, visi dainavo ir 
šoko. Tai Urugvajaus lietuvių 
bendruomenės nariai, jauni
mo draugai ir bičiuliai. Už
baigiant renginį koncertavo 
Urugvajaus šokių ansamblis 
“Ąžuolynas”, kuriam vado
vauja Gustavo Martinez. Sek
madienį, sausio 15, visi su
sirinko papietauti Urugvajaus 
lietuvių draugijoje. Pirmiau
sia žodį tarė Urugvajaus lietu
vių kultūros draugijos valdy
bos pirmininkas Daniel Mo
dena Aleksejūnas, po to prel. 
Edmundas Putrimas padėkojo 
visiems Suvažiavimo organiza
toriams ir dalyviams bei pa
laimino vaišių stalą. Užbai
giant suvažiavimą visi daina
vo Ilgiausių metų linkėdami, 
kad suvažiavimo tradicija 
tęstųsi ilgus metus.

XV Pietų Amerikos Lie
tuvių jaunimo suvažiavimo 
nutarimai:

• Prašyti Amerikos lietu
vių fondo, kad galėtų pilnai 
paremti bent vieną atstovą iš 
kiekvieno Pietų Amerikos 
krašto (kur yra oficialios lie
tuvių bendruomenės ir sąjun
gos), kad bendruomenės na
riai galėtų lankyti Vasario 16- 
osios gimnaziją (Vokietijoje), 
Vytauto Didžiojo arba Vil
niaus universitetus Lietuvoje.

• Kitas XVI Pietų Ameri
kos Lietuvių jaunimo suva
žiavimas vyks 2013 metais lie
pos mėn. San Paule, Brazili
joje, savaitę prieš tarptautinį 
katalikiško jaunimo susitiki
mą “Pasaulio Jaunimo Die
nas”. Renginys vyks Rio de 
Žaneire 2013 m. liepos 13-28 
d.d., kuriame dalyvaus popie
žius Benediktas XVI-asis.

Už finansinę paramą la
bai dėkojame Amerikos lietu
vių fondui; už gautus sveikini
mus dėkojame: Lietuvos res
publikos seimo pirmininkei 
Irenai Degutienei; Lietuvos 
respublikos užsienio reikalų 
ministeriui Audroniui Ažuba
liui; Lietuvos ambasadai Ar
gentinoje, ypač ambasadoriui 
Vaclovui Šalkauskui; Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdy
bai ir jos pirmininkei Reginai 
Narušienei; Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjungos Valdybai ir 
pirmininkui Kęstui Pikūnui; 
Vasario 16-osios gimnazijos 
mokytojoms Marijai Damb- 
riūnaitei-Šmitienei ir Bronei 
Lipšienei.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjunga 

Pasaulio lietuvių bendruomenė 
(Nuotraukose akimirkos 

iš suvažiavimo)

http://www.plbe.org
PLJS.org
http://www.gimna
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Lietuva geopolitikos kontekste
Tęsinys iš 5 nr.

ONA VOVERIENĖ

Tik aštuonioliktaisiais sa
vo nepriklausomybės metais 
kritinė dalis sąmoningų savo 
valstybės piliečių parodė “ne
palaužiamą troškimą būti 
laisvi” ir stumtelėjo A. Bra
zausko grupės lapinus per sei
mo rinkimus į politikos pa
kraštį. O jie, iššlavę valstybės 
iždą iki paskutinio lito, ir kaip 
kadaise latrai plikbajoriai, dar 
gerokai ir skolon paūlioję, da
bar jau ramūs, kaip nutukę 
katinai: Lietuvos visas turtas 
jų kišenėse, dar, vardan links
mumo, pasišaipydami lieja 
“krokodilo ašaras”, kad A. 
Kubiliaus vyriausybė nemoka 
tvarkyti ekonomikos.

Praėjus daugiau negu de
šimčiai metų po jos paskuti
nio straipsnio Lietuvoje, prof. 
Fransuaza Thom svarbiausiais 
pokyčiais Rytų ir Vakarų Eu
ropoje įvardijo - “laisvą žodį 
ir nevaržomą minčių sklaidą” 
ir tai, kad tos valstybės, įsto
jusios į euroatlantines struk
tūras tapo geopolitikos sub
jektais ir objektais. Todėl ir 
visi pokyčiai tose valstybėse 
tarp jų ir Baltijos šalyse tyri
nėtini geopolitikos kontekste.

Žvelgiant iš geopolitikos 
aukštumų, Antrasis pasaulinis 
karas buvo tik dabartinės po
litikos pradžia. Joje stalinisti- 
nis totalitarizmas įveikė na
cistinį totalitarizmą, tačiau 
stalinistinis režimas dešimt
mečiams okupavęs Baltijos 
šalis ir čia penkiasdešimt me
tų vykdęs fizinį ir dvasinį pa
vergtų tautų genocidą tik lai
kinai prislopino pūliuojančią 
tautų kančios žaizdą, bet ne
užgesino jų laisvės troškimo. 
Susiformavus palankiai geo
politinei būklei ir susvyravus 
imperialistinės Rusijos moli
nėms kojoms, tautos pakilo į 
tautinę išsivaduojamąją kovą 
ir vienur daugiau, kitur ma
žiau kraujo praliejusios, at
kūrė savo nepriklausomas 
valstybes ir vienos geriau, ki
tos blogiau jose ekonomiškai 
tvarkosi.

Atėjęs į Rusijos valdžią V. 
Putinas politinę būklę Rusi
joje, o vėliau ir visą geopoliti
nę būklę visiškai pakeitė. Jis 
sugrąžino Rusiją į Antrojo pa
saulinio karo pabaigą, kai Ru
sija tapo nugalėtoja; užvedė ir 
paleido dirbti didžiausiu pa
jėgumu politinę agitacinę- 
propagandinę mašiną, kuri be 
perstojo kartoja: “Štai kokia 
puiki buvo mūsų sistema, kuri 
atnešė mums pergalę... Rusija 
tapo lygiaverte didžiosioms 
pasaulio galiūnėms valsty
be...”. Jis prikėlė iš rezignaci
jos ruso dvasią, pradėjo jau
kinti ją prie minties: “Ak, kaip 

puiku yra totalitarizmas...” 
Per dešimtmetį V. Putinas 
daug pasiekė. Dabar daugelis 
prancūzų ir ne tik prancūzų 
yra įsitikinę, kad dabartinis 
pasaulis yra padalintas į Ame
rikos ir Rusijos įtakų zonas, 
tarsi kitų valstybių ir nebūtų.

Fransuaza Thom stažavo 
Rusijoje Brežnevo laikais. Ji 
tada net ir nesuvokė, ką tai 
reiškia būti maža tauta dide
lėje Rusijoje. Rusams Pabalti- 
jys buvo - malonios atosto
gos, o jai - susitikimas su lie
tuviais - didelis atradimas. Ji 
tik tada ir suvokė, kad komu
nizmo studijose tautinis veiks
nys yra labai svarbus. Po išsi
vaduojamųjų judėjimų Lietu
voje, Latvijoje ir Estijoje buvo 
manoma, kad tose valstybėse 
komunizmas - išrautas amži
nai. Bet taip neatsitiko. Ir kol 
nebus tos šalys dekomunizuo- 
tos - tikros laisvės nei Baltijos 
šalyse, nei Gruzijoje, nei Uk
rainoje nebus.

Kitas klausimas, į ką toms 
šalims remtis? Prancūzijoje 
laisvė jau seniai nustojo būti 
vertybe. Europoje, kaip ir bu
vo pranašauta filosofo O. 
Špenglerio XX š. pradžioje, - 
dabar valios saulėlydžio apo
gėjus. Europa - aptingusi, su
glebusi, bevalė. Tik naujieji 
europiečiai gali pažadinti Eu
ropą, įlieti į jos gyslas gyvo 
kraujo. Prancūzija ir Vokietija 
paralyžiuotos socializmo. Tuo 
keliu eina Italija, Ispanija, jau 
nekalbant apie Graikiją. 
Prancūzų socialistai neideali
zuoja dabartinės Rusijos, ta
čiau jie norėtų Trockio mode
lio socializmo; jie ilgisi impe
rijos. Imperija suteikė SSRS 
svorį tarptautiniu lygmeniu. 
Pagal Charles de Gaulle pro
jektą, Prancūzija turėjo tapti 
Europos vadove. Jai reikėjo 
susilpninti atgaunančią jėgas 
Vokietiją.Todėl Prancūzija bi
čiuliavosi su komunistine Ru
sija. Dabar būklė pasikeitė: 
Prancūzija nuo importuoto 
komunizmo iš Rusijos labai 
susilpnėjo, ir abi su Vokietija 
ilgam buvo pasitraukusios į 
šešėlį. Dabar jos abi vėl atga
vo jėgas Europoje, pagal vadi
namą “Merkozy” (A. Merkei
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plius N. Sarkozy) projektą. 
Tik ar ilgam?). Ne už kalnų 
rinkimai Prancūzijoje. Reikia 
tikėtis, kad sveikas prancūzų 
protas, o ne emocijos, nuga
lės. Žlugus Merkozy projek
tui neišvengiamai artėtų ir 
Europos sąjungos saulėlydis. 
O kas tada? Nors numatoma, 
kad pagrindine Amerikos var
žove geopolitikoje taptų Kini
ja, manau to neatsitiks. Išmin
tingas Azijos liūtas, kaip jau 
ne kartą atsitiko, liks snausti 
ant savo minkštos pagalvėlės, 
stiprindamas savo ekonomi
nius raumenis ir leis kautis 
tarpusavyje dėl pranašumo 
geopolitikoje Amerikai ir Ru
sijai. Tik šį kartą politikos 
pagrindinis smaigalys bus nu
kreiptas ne į ekonominį pra
našumą, o į žmonių protus.

V. Putinas, pradėjęs grįži
mą į karo pabaigą, pradėjo ir 
naują Rusijos politikos bei 
karo tarpsnį. To karo priešaki
nėse linijose komunizmas ir 
nacionalizmas, žinoma jau ne 
tie, kurie buvo Antrojo pa
saulinio karo metais, bet jau 
įgaunantys pagreičius ir pasi
ryžę susiremti dėl žmonių pro
tų ir žmonijos ateities Euro
poje (Fransuaza Thom. Radi
jo laida Arti-toli, 2005, geg. 
18). Dabar po Irano vadovo 
diplomatinio žygio į Amerikos 
žemyną, siekiant rasti sąjun
gininkų tarp to žemyno komu
nizmo pažeistų valstybių, tas 
suvokimas ateina ir į Ame
riką.

Taigi Lietuva dabar - vėl 
geopolitinio karo, tik šį kartą 
ideologinio, kryžkelėje. Nors 
yra ženklų, kad tautinė mintis 
Lietuvoje atsigauna, tačiau ji, 
kol 70% Lietuvos gyventojų 
už laisvę ir nepriklausomybę 
yra svarbiau materialinė ge
rovė, yra dar silpna. Lietuvos 
kelias į tautinės nepriklauso
mos valstybės atkūrimą dar 
bus ilgas ir erškėčiuotas, nes 
komunizmo šmėkla, jojanti 
ant materijos arkliuko, už
kariavusi lietuvių protus, dar 
yra stipri ir galinga. O kol 
lietuviai jos neįveiks - tikros 
laisvės neturėsime.

(Pabaiga)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pensijų programos 
permainos

Lankydamasis Davose, 
Šveicarijoje, pasaulio ekono
mikos pasitarime ministeris 
pirmininkas S. Harper pirmą 
kartą prabilo apie Kanados 
ekonomikos pertvarką ir gali
mas permainas pensijų srityje. 
Po 6 savaičių pertraukos par
lamentas, Otavoje susirinkęs į 
pirmąją šių metų sesiją, pri
vertė vyriausybės atstovus pla
čiau paaiškinti, ko gali tikėtis 
dirbantys ir paliekantys darbą 
kanadiečiai. S. Harper ir kiti 
vyriausybės nariai užtikrino 
parlamento narius ir kanadie
čius, kad permainos pensijų 
programoje nebus netikėtos 
ir nepalies jau esančių pensi
ninkų. Tačiau didėjantis pen
sijas gaunančių žmonių skai
čius turi įtakos ekonomikai ir 
visoms socialinio aprūpinimo 
sritims. Pastebimai keičiasi 
valstybės demografiniai ro
dikliai, turintys įtakos ekono
mikai ir socialinėms išlai
doms. Jeigu 2010 metais vie
nam pensininkui dar dirbo 4, 
šiuo metu 1 tenka 2 dirban
tieji. Skaičiuojama, kad senat
vės pensijų fondas nuo $36 
bin. 2010 metais turės būti pa
didintas iki $108 bin. 2030-ai- 
siais. Valstybė privalo ieškoti 
būdų, kaip išsaugoti pensijų 
fondą ateičiai, skatina apie tai 
galvoti visus kanadiečius.

Spaudoje skelbiami pen
sijų plano permainų punktai 
iš tiesų nekeičia padėties ir 
senatvės pensijų (OAS) dy
džio jau gaunantiems pensijas 
kanadiečiams. Bet kokie pasi
keitimai yra svarbūs tiems, 
kurie jau šiemet ar netolimoje 
ateityje rengiasi pasinaudoti 
savo teise gauti senatvės pen
siją. Kol kas dar neskelbia
mas pensijinio amžiaus padi
dinimas, kaip buvo siūloma, 
nuo 65 iki 67 metų, bet finan
siškai skatinami tie, kurie da
bar nori išeiti į pensiją, savo 
sprendimą atidėti ateičiai ir 
pasilikti darbo rinkoje. Spau
doje vardijami tokie Kanados 
pensijų plano pakeitimai, ku
rie jau įsigalioja nuo šių metų:

1. Kaip ir pagal ankstesnę 
tvarką, norintiems gauti pen
siją anksčiau nei oficialus pen- 
sijinis amžius (65 metai) mė
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nesinės išmokos bus mažes
nės. Verta prisiminti, kad ka
nadiečiams, norintiems gauti 
pensijas tik sulaukus 60-ties, 
ji bus 30% mažesnė.

2. Kuo vėliau gyventojai 
pateiks paraišką pensijai, tuo 
išmokos bus didesnės. Pradė- 
jusieji gauti pensiją nuo 70- 
ties metų, gali tikėtis, kad jų 
pensija bus padidėjusi 38,4%, 
o nuo 2013 metų - iki 42%.

3. Skaičiuojant pensiją, 
anksčiau buvo neskaičiuoja
mas 15% buvusių mažiausio 
atlyginimo metų tarpas. Pagal 
naują tvarką šis neskaičiuo
jamų metų kiekis padidina
mas iki 16%, dar vėliau - bus 
17% (iki 8 m.). Tai naudinga 
tiems, kurie dėl kokių nors 
priežasčių vėliau pradėjo 
dirbti ar ilgiau studijavusiems. 
Turintiems kokių nors sveika
tos negalių ar auginantiems 
vaikus yra kita skaičiavimo 
taisyklė.

4. Atsisakoma anksčiau 
buvusio reikalavimo bent po
ra mėnesių iki pensijos gavi
mo nutraukti arba labai su
trumpinti darbo laiką (Work 
Cessation Test).

5. Pakeista įmokų Kana
dos pensijų fondui (CPP) 
tvarka anksčiau išėjusiems į 
pensiją. Nuo šių metų 62 + 
pensininkai, jei jie dar dirba, 
abu - darbuotojas ir darbda
vys - privalės mokėti įnašus 
CPP iki 65 metų. Šios įmokos 
papildys pensijų fondo turi
mus įnašus (Post Retirement 
Benefits). Jau kitais metais 
mokantysis gaus didesnę pen
siją. Tie, kurie pageidaus gau
ti pensijas nuo 65 ir daugiau 
metų, gali pasirinkti: jei dirba 
ir moka įnašus CPP, jie irgi 
gaus didesnes pensijas; kiti 
gali nemokėti įnašų.

6. Jau šiemet dėl nuvertė
jimo Kanados senatvės pensi
jos didės 2,8%. Didžiausia se
natvės pensijos suma bus 
$987,67, neįgalumo - $1,185. 
50, netekus sutuoktinio: (iki 
65) - $543, po 65 - $592; naš
laičio - $224.62, vienkartinė 
išmoka mirties atveju - 
$2.500.

Pagal CBC News parengė
SK

http://www.paccbwfirm.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Australija
MELBURNO LIETUVIŲ 

PENSININKŲ draugijos nariai 
praėjusių metų veiklą užbaigė 
kalėdiniais pietumis Lietuvių 
klubo patalpose. Dalyvavo 
apie 90 žmonių, tarp jų trys 
Melburno savivaldybės parei
gūnai, Lietuvos garbės kon
sule Danutė Levickienė, Mel
burno lietuvių parapijos kle
bonas kun. Algirdas Šimkus, 
Melburno lietuvių pensininkų 
draugijos pirmininkė Danutė 
Baltutienė, šios draugijos iž
dininkas Ronaldas Klein- 
bergs. Iš garbės svečių susi
laukta gražių sveikinimų, pa
sidžiaugiant pensininkų gyva 
veikla. Raštu sveikino ALB 
apylinkės pirmininkas Dennis 
Gaylard. Metų eigoje mirę 
tautiečiai - Genė Baltutytė, 
Marcelė Matulionienė, Albi
nas Miškinis, Malvina Mi
liauskienė, Regina Umbrasie- 
nė - buvo pagerbti tylos mi
nute. Subuvimą pradėjo pirm. 
Danutė Baltutienė, kartu ap
žvelgdama draugijos metinę 
veiklą, išryškindama įdomes
nius įvykius - kelionę į Echu- 
ca, dalyvavimą provincijos 
premjero pokylyje, ekskursiją 
į Buffing Billy. Šia proga pa
sveikintas kun. Algirdas Šim
kus su 50-uoju gimtadieniu, 
įteikiant ir raštišką sveikinimą 
su visų pensininkų parašais. 
Kunigui ir kitiems sukaktuvi
ninkams sugiedota Ilgiausių 
metų. Zita Prašmutaitė vedė 
kalėdinių giesmių giedojimą.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

rp A T \ LIETUVIŲ KREDITO 
Į I j|x/\ KOOPERATYVAS

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ: TFSA PALŪKANOS:
taupomąją sąskaitą .. . . .0.25%
čekių sąskaitą iki ... . . .0.25% Variable -1.50%
INDĖLIAI: 1 metams - 2.00%
90 dienų indėlius ... . . .0.50% 2 metams - 2.15%
180 dienų indėlius .. . . .0.50% 3 metams - 2.35%1 m. term, indėlius .. . . .1.60%
2 m. term, indėlius .. . . .1.75% 4 metams - 2.50%
3 m. term, indėlius .. . . .2.25% 5 metams - 2.75%
4 m. term, indėlius .. . . .2.40%
5 m. term, indėlius .. . . .2.50% •Nemokami čekių sąskaitų
RRSP ir RRIF apmokėjimai(Variable)................... . . .0.50%
1 m. ind....................... . . .1.60%
2 m. ind....................... . . .1.75% •Narių santaupos
3 m. ind....................... .. .2.25% apdraustos TALKOS
4 m. ind....................... .. .2.40% atsargos kapitalu
5 m. ind....................... . . .2.50%
PASKOLAS 6 mln. dol. ir Kanados
Asmenines nuo........ . . .3.25% valdžios iki $100,000.00
Nekiln. turto 1 m. ... . . .3.25% sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

Didž. Britanija
LIETUVIŲ POKYLYJE 

Londone labdarai suaukota 
30,000 litų. Kalėdinės labda
ros vakaras vyko prabangiame 
“The Langham” viešbutyje. 
Jame dalyvavo svečiai iš Ang
lijos ir Lietuvos. Meninę prog
ramą atliko iš Lietuvos atvykę 
“bohemiečiai”, pasirodydami 
su Dalios Ibelhauptaitės reži
suotos elektroninės operos 
fantazijos “XYZ” ištrauko
mis. Vakaro dalyviai buvo su
žavėti nuostabiais solistų bal
sais. Vyko labdaros varžyti
nės. Brangiausiai parduotas 
Andriaus Gražio paveikslas 
“Jausmų karuselė”. Jį įsigijo 
Londone gyvenanti Daiva 
Staniukaitytė. Daug dėmesio 
susilaukė Dariaus Gerliko 
juodaisiais deimantais, gel
tonaisiais safyrais, oksiduotu 
sidabru puoštas rankų darbas 
- žiedas. Jį įsigijo indų kilmės 
verslininkas Ramin Wali. Šį 
renginį organizavo Komer
cijos rūmai Britanijoje su Lie
tuvos ambasada, ir tai jau tre
čiąjį kartą.

Lenkija
LENKIJOS LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS suvažia
vimas įvyko Punsko valsčiaus 
savivaldybės konferencijų sa
lėje. Jame kalbėta apie Len
kijos lietuvių mokyklų nepa
kankamą finansavimą, vado
vėlių trūkumą, lietuvių žinia- 
sklaidą, tautines mažumas. 

Lenkijos lietuvių draugijos 
pirm. Algirdas Vaicekauskas 
pažymėjo, kad naujas Lenki
jos tautinių mažumų įstaty
mas lietuvius padalijo į dvi 
grupes. Vieni gali juo naudo
tis, kiti yra už įstatymo ribos. 
Punsko valsčiaus viršaitis Vy
tautas Liškauskas pranešė, 
kad nutaręs kabinti nuvalytas 
dvikalbes vietovių lentas, ku
rios praėjusią vasarą vandalų 
buvo ištepliotos. Buvo išrink
tas naujas Lenkijos lietuvių 
bendruomenės pirmininkas, 
Punsko Dariaus ir Girėno mo
kyklos direktorius Jonas Vyd- 
ra, LLB tarybos pirmininkas 
- Tadas Bagdonavičius. Suva
žiavimas baigtas sugiedant 
Lietuvos himną.

Vokietija
MIUNCHENO LB APY

LINKĖS valdybos pirminin
kas Alfred Hermann praėju
sių metų pabaigoje surengė 
M.K. Čiurlionio 100-osioms 
mirties metinėms paminėti 
popietę. Pats pirmininkas, 
muzikos pedagogas, apžvelgė 
M.K. Čiurlionio kūrybinius 
pasiekimus, aiškindamas mu- 
zikologinėmis įžvalgomis mu
zikinį palikimą, pabrėždamas 
kompozitoriaus naujovišku
mą ir muzikos drąsą XX š. 
pradžioje diegti netikėtai mo
dernius kūrybinius sprendi
mus. Jis taipgi gyvai atliko 
M.K. Čiurlionio fortepijoni
nės muzikos kūrinius. Laima 
Kazokaite-Schweizer aptarė 
M.K. Čiurlionio kūrybinį dai
lės palikimą, pažymėdama vy- 
raujančius kūrėjo darbuose 

simbolius, jų gilią prasmę, 
juntamą misticizmą, tragiškas 
ateities nuojautas. Taipgi po
pietės dalyviai buvo supažin
dinti ir su M.K. Čiurlionio 
mažai tirta kūrybos dalimi - 
poezija ir fotografija. JA

Argentina
SLA “ŽINIOS”

SLA paminėjo Sausio 13- 
ąją - Laisvės gynėjų dieną. 
Susirinko būrelis narių, užde
gė žvakę ir minute tylos pa
gerbė žuvusius bei nukentėju
sius valstybės gynėjus.

LIETUVIŲ POLIFONI
NĖS DAINOS - sutartinės - 
buvo įtrauktos 2010 metais į 
UNESCO Reprezentatyviųjų 
žmonijos nematerialaus kul
tūros paveldo sąrašą Tarpvy
riausybinio nematerialaus 
kultūros paveldo apsaugos 
komiteto 5-je sesijoje Nairo
byje, Kenijoje.

BUENOS AIRES provin
cijos Tandil mieste įsikūrė nau
ja lietuvių draugija ir kartu tau
tinių šokių grupė. Būrelis jau
nuolių dalyvavo Pietų Ameri
kos jaunimo suvažiavime. Inf.

London, ON
LONDONE MIRĖ a.a. Jo

nas Meilutis, 86 m. amžiaus. 
Vasario 2, ketvirtadienį, po 
laidojimo apeigų Westview 
laidojimo namų koplyčioje, jo 
palaikai sudeginti ir palaidoti 
Londono Oakland kapinėse.

VASARIO ŠEŠIOLIK
TOJI - Lietuvos valstybės at
kūrimo 94-sios metinės bus 
minimos Londone vasario 19,
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KLB Kalgario apylinkės pir
mininkė Elytė Zubis

sekmadienį, Mary Immacula
te parapijos patalpose. Šven
tei skirtos Mišios bus aukoja
mos šventovėje 3 v.p.p., o 4 v. 
p.p. šventovės salėje bus 
trumpa programėlė bei vaišės 
su kavute ir pyragaičiais. Ta 
proga bus renkamas bendruo
menės nario mokestis. Lon
dono lietuvių bendruomenės 
valdyba kviečia minėjime da
lyvauti visus, kuriems brangi ir 
svarbi Lietuvos laisvės diena.

GAVĖNIOS SUSIKAU
PIMO DIENA bus kovo 25, 
sekmadienį. Susikaupimą ves 
Kauno Kristaus Prisikėlimo 
parapijos klebonas mons. Vy
tautas Grigaravičius.

SEKMADIENIŲ ir švenčių 
Mišios aukojamos 3 v.p.p. Ma
ry Immaculate šventovėje, 
1980 Trafalgar St., London, 
ON.

VASARIO 19, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Povilą Genčių. Inf.

PRANEŠIMAS TALKOS NARIAMS

LIETUVIŲ KREDITO TAT IZA 
KOOPERATYVO 1

VALDYBA PRANEŠA, KAD 2011 METUS UŽBAIGĖ SĖKMINGAI 
IR DALĮ PELNO SUGRĄŽINO NARIAMS:

< TAUPYTOJOMS išmokėjo 22% papildomų palūkanų už visas santaupų 
palūkanas, ĮSKAITANT RRSP ir RRIF sąskaitose, prirašytas iki 2011 metų 
pabaigos.

* SKOLININKAMS sugrąžino 11% palūkanų už visas palūkanas, 
sumokėtas kooperatyvui iki 2011 metų pabaigos.

IŠ VISO GRĄŽINTA IR PRIMOKĖTA NARIAMS 2011 m.

$417,411
Sugrąžintos palūkanos yra įrašytos narių sąskaitose

Artėja RRSP Taupymo/investavimo metinė pabaiga (Vasario 29) 
TALKA siūlo RRSP paskolas - tik 4%

Prašome kreiptis į TALKOS paskolų tarnautoją - Sylvia Johnston darbo valandomis 
905-544-7125

http://www.talka.ca
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KULTŪRA

Operos solistui 
Vaclovui Daunorui - 75 Just. Marcinkevičių prisimenant

Vasario 1 d. 75 metų jubi
liejų šventė vienas iš geriausių 
lietuvių dainininkų, bosas 
Vaclovas Daunoras. “Tai bal
sas, kurį atskirsi iš pirmos gai
dos, - pasakoja muzikologė 
Jūratė Katinaitė, - yra daug 
gražių balsų, kuriuos gali su
maišyti vieną su kitu, o Vaclo
vas Daunoras tik išsižioja, ir 
mes iš karto atskiriame jo 
nuostabaus grožio tembrą.” 
Operos teatre jis pradėjo dai
nuoti 1960 metais. 1967 m. 
(tuo metu Maskvos Didysis 
teatras ir Milano Teatro alia 
Scala apsikeisdavo daininin

Keturių valstybių istorikai ruošiasi 
rašyti bendrą knygą

Idėją parašyti bendrą is
torijos knygą apie Lietuvos di
džiosios kunigaikštystės (LDK) 
ir Abiejų tautų respublikos 
laikus iškėlė Lietuvos, Ukrai
nos ir Lenkijos seimūnai. Vė
liau į darbą buvo pakviesti ir 
Gudijos istorikai. Tikimasi, 
kad pirmasis tomas, kuris 
apims laikotarpį nuo Jogailos 
karūnavimo Lenkijos valdovu 
iki Abiejų tautų respublikos 
padalinimų, anglų kalba pasi
rodys 2013 metais.

“Požiūriai kai kuriais klau
simais labai skiriasi, - teigia 
Lietuvos istorikas prof. Zig
mantas Kiaupa, - bet jie artė

Pagal Lietuvos spaudą paruošė G. Kurpis

ŠYPSENOS

Laikas
Nespėsi nieko pamatyti, 
Kaip greitai viskas eina: 
Ji vakar žaidė su lėlyte, 
Šiandieną žiedus maino...

O dar po metų, po kitų, 
Žiūrėk - vaikelis sėdi, 
Laimingas tarp brangių žaislų, 
Kurių pripirko dėdė...

Ir vėl po metų, po kitų
Išdygo vaikui ūsai, 
Dabar jau darosi graudu, 
Kad vaikas nebe mūsų...

Už vairo sėda - ir namo! 
O kur namai - kas žino?.. 
Vaikelis laksto be galvos, 
Turbūt, kad pas merginą?.

VINCAS 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems j užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 58 8- 
2808 x 26 dienos metu.

DENTAL DENTAL
Dr. Gintarė SungaHienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

kais) stažavosi Milane, turėjo 
progą dainuoti su Luciano Pa
varotti Rigoletto spektaklyje. 
1971 m. tarptautiniame Tulū- 
zos (Prancūzija) konkurse lai
mėjo “Grand Prix” ir gavo pa
siūlymą dainuoti “Theatre du 
Capitole”, bet juo negalėjo 
pasinaudoti. Po nepriklauso
mybės atstatymo dalyvavo 
šiek tiek Sąjūdžio veikloje, o 
1994 m. išvyko į JAV, kur su
kūrė naują šeimą. Nuo 1996 
iki 2005 metų dainavo Niujor
ko The Metropolitan Opera 
scenoje, gana dažnai, bet ma
žesnius vaidmenis.

ja, nes surasta daugiau me
džiagos”. Lietuvių istorikams 
prieinama daugiau šaltinių, 
nes jie skaito šaltinius ir slavų 
kalbomis, tuo tarpu kitiems 
istorikams lietuvių kalba būna 
didelė kliūtis.

Ukrainoje dėmesys LDK 
laikotarpiui yra sustiprėjęs ir 
su lietuviais tuo klausimu gin
čų mažai, bet Gudija prieš de
šimtmetį net bandė LDK pa
sisavinti ir ją laikyti daugiau 
gudų negu lietuvių valstybe. 
Paskutiniu laiku, Gudijoje 
atsiradus naujų jaunų profe
sionalų istorikų, ginčai po 
truputį aprimo.

Nieko rimto
Aritmetika puiki, 
Tik rašyk - ir bus šeši: 
Du solistai, trys balsai, 
Vienas traukia atbulai...

O jei būtų keturi
Ir solistės gražios dvi, 
Tai manytum, kad sapnuoji 
Ar kad šventė Devintoji...

Dirigentėm labą rytą
Tu nubudęs pasakytum, 
Tik išgėręs net už tris, 
Ar išeitum pro duris?..

Kas tie skaičiai? Nieko rimto, 
Jeigu jie - ne pinigai...
Kai rašysi iki šimto, 
Skirs tau premijas velniai.

MAŽUPIS, Toronto

Praėjo lygiai metai, kai Lietuva visam laikui atsisveikino su poetu Justinu Marcinkevičiu
mi. Poetas mirė po sunkaus sužeidimo praėjusiais metais neeilinę dieną - Vasario 16-ąją, palik
damas gilią brydę ne tik lietuvių poezijos lauke, kultūroje, bet ir Lietuvos žmonių atmintyje 
kaip taurumo, taikingumo, jautrumo žmogui simbolis ir mokytojas.

Lietuvos ir jos žmonių likimas skaudžiais ir lemiamais istorinių išbandymų metais, meilė 
savo gimtinei buvo Poeto pagrindinė eilėraščių, dramų ir publicistikos tema. Ir šiandien, kai 
sunkiomis gyvenimo akimirkomis ieškome padrąsinimo ir vilties - ją randame Justino 
Marcinkevičiaus poezijoje. SK

Kaip laisvė
Aš jau nepakeliu minčių apie tave! 
Kaip obelis, apsunkusi nuo vaisių, 
užlaužtu tragiškai nusvirusias rankas. 
O tu sakai: - Stovėk, kaip stovi laisvė.

O, nesibaigianti kelionė į tave!
Jau kaip akmuo šalikelėj sukniubęs 
aš pilku vakaru lyg samanom dengiuos. 
O tu sakai: - Eik taip, kaip eina laisvė.

Tai uždaryk mane, Tėvyne, savyje, 
kaip giesmę gerklėje mirtis uždaro, 
taip, kaip uždaro vakarą naktis.
O tu man atsakai: -Aš - tavo laisvė.

Poetas Justinas Marcinkevičius
(1930.III.10 - 2011.11.16)

Knygoje ir piešiniuose - lietuvių 
tremties istorija

Toronto Lietuvių Namuo
se įvyko Rūtos Šepetys kny
gos Between Shades of Gray 
(lietuviškas vertimas Tarp pil
kų debesų) pristatymas, kurį 
surengė Lietuvių Namų kul
tūros komisija. A. Kynas, kul
tūros komisijos narys, pristatė 
pranešėją Gediminą Kurpį. 
Jie abu kartu su tėvais, bai
giantis II Pasauliniam karui, 
buvo atsidūrę Vokietijoje, DP 
stovyklose. A. Kynas prisimi
nė jų skautavimo, mokslo lie
tuviškoje gimnazijoje dienas, 
papasakojo apie vėlesnį G. 
Kurpio gyvenimą ir profesinę 
veiklą. Iš prisiminimų ryškėja, 
kad vaikystės ir vėliau mokslo 
lietuviškoje gimnazijoje, kur 
mokė iškiliausi to meto lietu
vių pedagogai, kultūros ir me
no veikėjai, išsineštas labai 
svarbus bruožas - pastovi ir 
tvirta savos kultūros pajauta. 
Ir šiandien G. Kurpis daug 
keliauja ir rašo apie aplanky
tas kitas šalis, jų istoriją ir 
kultūrą, tačiau visada grįžta 
prie Lietuvos gyvenimo. Sa- 
vaitrašyje Tėviškės žiburiai 
skaitome jo rašomas savaiti
nes Lietuvos kultūros įvykių, 
neretai ir įdomiausių knygų 
apžvalgas. Jis buvo pirmasis, 
pastebėjęs JAV lietuvių kil
mės jaunos rašytojos Rūtos 
Šepetys pirmąjį romaną Bet
ween Shades of Gray ir parašęs 
šios knygos įžvalgas (TZ, 
2011).

Pristatydamas šią greitai 
tapusią populiarią knygą, G. 
Kurpis priminė, kad lietuviška 
tema liečiama ne tik angliškai 
rašančių lietuvių kilmės rašy

tojų A. Šileikos, L Guilford 
knygose; Lietuvą atranda ir 
kitataučiai, neretai paskatinti 
artimesnės pažinties su lietu
viais. Tai prieštaringo vertini
mo sulaukusio JAV rašytojų 
Jonathan Franzen romanas 
The Corrections ir Stephan 
Collishaw The Last Girl ir 
Amber.

Apie trėmimus į Sibirą 
lietuvių kalba yra daug knygų

R. Šepetys knygos pristatymo 
popietė - pranešėjas G. Kur
pis

- daugiausia buvusių tremti
nių prisiminimų. Jos vertin
gos kaip istoriniai paliudiji
mai, bet dažniausiai liūdnos; 
vertimų į anglų kalbą - mažo
ka. R. Šepetys knyga sulaukė 
populiarumo ir vertėjų dėme
sio dėl savo temos, dar mažai 
pažįstamos užsienio skaityto
jams, ir, reikia pripažinti, kū
rinio literatūrinės vertės - pa
rašytą gera kalba, įdomaus 
veiksmo romaną lengva skai
tyti. Labai tikroviškai atvaiz
duotų, su atpažįstamais lietu
viškais bruožais veikėjų pa

veikslai įsimena savo dvasios 
stiprybe ir šviesiu požiūriu į 
gyvenimą net niūriausiomis 
aplinkybėmis. Klausytojams 
buvo įdomu išgirsti Gedimino 
pasakojimus ne tik apie kny
gos turinį, bet ir JAV gimu
sios autorės pastangas supras
ti ir papasakoti apie žmones, 
patyrusius šį sunkų gyvenimo 
išbandymą. Kalbėtojas labai 
atlaidžiai išsakė keletą pasta
bų apie kai kuriuos faktus, at
siradusius dėl nepakankamo 
autorės atidumo tikrovei, bet 
nesumažinančių knygos vertės 
ir populiarumo.

Knyga keletą savaičių bu
vo NewYork Times skelbia
mame skaitomiausių knygų 
sąraše, palyginti per trumpą 
laiką išversta daugiau kaip į 
20 kitų pasaulio kalbų. R. Še
petys už romaną, skirtą pir
miausia jaunimui, apdovano
ta Prancūzijos literatūrine 
premija.

Jaunai, pirmąjį romaną 
paskelbusiai autorei - geras 
paskatinimas rašyti daugiau. 
Pokalbio dalyviai (gaila, kad 
ne visi norėjusieji) galėjo čia 
pat įsigyti R. Šepetys knygą, 
kiti gali ją užsisakyti Ama
zon.com tinklalapyje.

Pokalbį apie romaną pa
pildė salėje pakabinta G. 
Martynaičio, buvusio tremti
nio, piešinių paroda, vaizdais 
pasakojusi apie tremtinio gy
venimo ir darbo kasdienybę, 
Sibiro Arkties gamtą. Jo pie
šiniuose atvaizduotos vietos 
minimos ir R. Šepetys roma
ne. Pokalbio dalyvius rengėjai 
pavaišino kava ir pyragais. SK

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
Amazon.com
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Žymaus veikėjo garbinga sukaktis
Prof. dr. J. Račkauskui jau 70

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų"cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable" 1.25%
1 metų 1.25%
2 metų 1.60%
3 metų 1.85%
4 metų 2.00%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.55%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.40%
4 metų 3.50%
5 metų 3.60%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road

Darbo laikas:
Pirm., ante, tree 9:00-3:30

Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt., penkt. 9:00-8:00
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00-1:00
Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

• Neužmirškite pridėti
iki $5,000 dol
į savo TFSA sąskaitą už 2012 metus.

• Primename, kad už 2011 metus 
į RRSP galima dėti
iki š.m. vasario 29 d.

NEKILNOJAMO
TURTO PASKOLA

Uždara su kintančiu nuošimčiu

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL.____________________________ __

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S.. M.Sc., Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W 1C5 

TH. (416) 207-0885
www, Koya i York! ) rt bo.cotn 

Kviečiame mažus ir didelius!

EDVARDAS ŠULAITIS

Švėkšnoje, Tauragės ap
skrityje, gimęs dr. profesorius 
Jonas Antanas Račkauskas, 
daugiausia savo gyvenimo 
metų praleidęs Čikagoje ir 
Beverly Shores (IN), turbūt 
yra vienas iš labiausiai žinomų 
šių vietovių lietuvių, plačiai 
pasireiškusių ne tik moksli
nėje, bet ir visuomeninėje 
veikloje. 2012 m. sausio 20 d. 
profesorius atšventė savo 70- 
ąją amžiaus sukaktį. Apie šį 
žymų tautietį parašė Čikagoje 
viešėjęs Vilniaus universiteto 
docentas, socialinių mokslų 
daktaras, rašytojas Remigijus 
Naužemys, kurio Beverly Sho
res lietuviai prie Mičigano kny
gos medžiaga naudotasi ra
šant šį straipsnį.

Pats sukaktuvininkas pa
sakoja: “Šeimoje augome trys 
vaikai: dvi sesutės - vyriau
sioji Janina, vidurinė Irena ir 
aš, Jonukas pagrandukas. Ma
no tėvas Jonas ir motina Jani
na - abu gimę Švėkšnoje. Tė
vas buvo kilęs iš didelės šei
mos, o brolis, mano dėdė, taip 
pat turėjo gausią šeimą - 13 
vaikų. Mano senelis iš moti
nos pusės - daktaras Juozapas 
Rugys buvo kilęs kažkur nuo 
Suvalkijos, iš Rūgiu kaimo. 
Jis augo ir gyveno užpraeita
me šimtmetyje, studijavo Ru
sijoje. Medicinos mokslus 
krimto kartu su garsiuoju rusų 
rašytoju Antonu Čechovu. 
Kadangi Čechovas gerai paži
nojo diduomenę, tai jis Juo
zapui Rugiui išrūpino pasky
rimą į tuometinį Sankt Peter
burgą. Rugys nesutiko su šiuo 
pasiūlymu. Jis paėmė Lietu
vos žemėlapį, pirštu į jį dūrė 
ir pataikė į atokiausią Žemai
tijos miestelį, kuriame nebu
vo gydytojo. Tai buvo Švėkšna. 
Joje tuo metu gyveno grafas 
Flateris, turėjęs grafiuką 
Aleksandrą Plateriuką. Iš 
Lenkijos atvykusi busimoji se
nelė ne tik prižiūrėjo grafiuką, 
bet ir buvo jo mokytoja. Sene
lis daktaras Rugys susipažino 
su mano senele Irena Skalska, 
ir netrukus jie Švėkšnoje at
šventė vestuves. Mano senelis 
dirbo gydytoju Švėkšnoje iki 
pat mirties. Jie turėjo tris vai
kus: Aliciją, Janiną ir Joną”.

Antras tarpsnis - Amerika
Karo metus teko praleisti 

Vokietijoje, Šeinfiedo mieste, 
kur surado jau anksčiau Ame
rikoje gyvenusį tėvo brolį Juo
zapą. Jis padėjo sutvarkyti iš
kvietimo į šią šalį dokumen
tus. “Ilgai nelaukę išvykome 
ir 1949 m. birželio 23 d. Ame
rikos kariniu laivu atplau
kėme į Čikagą. Apsigyvenome 
pas mano dėdę - tėvo brolį

Juozapą. Po poros mėnesių 
mūsų brangieji giminaičiai, 
norėdami mūsų atsikratyti, vi
sus mus (du vaikus ir du suau
gusius, išskyrus mane, nes dar 
buvau per mažas) įdarbino.

Pradžioje buvo lyg ir ne
blogai. Apsistojome pas to
kius gydytojus žydus daktarus, 
tikrai puikūs žmonės. Žydų

Prof. dr. J. Račkauskas

šeima mane leido net į katali
kišką mokyklą. Šioje šeimoje 
gyventi tikrai buvo gera ir ma
lonu, bet tai tęsėsi neilgai, 
apie pusmetį, nes mūsų glo
bėjo žmona mirė ir jam nebe
liko jokios prasmės toliau lai
kyti pulką aptarnaujančio per
sonalo. Jis surado mums kitą 
darbą ir kitą gyvenamąją vietą 
pas tokius “airišius” (airius), 
kurie buvo labai pikti ir šykš
tūs. Jie mums net neleido gy
venti name, turėjome gyventi 
garaže. Kaip atsimenu, garaže 
nebuvo centrinio šildymo, ir 
mums davė elektrinę krosne
lę, kuri mus šildė tik naktimis, 
o rytais tėvas turėdavo ją grą
žinti šeimininkei. Pas juos gy
venti buvo tiesiog košmaras. 
Mama jiems plovė drabužius, 
virė valgį, o tėvas pjovė žolę, 
prižiūrėjo visą gyvenamosios 
vietos aplinką. Jis buvo tarsi 
jų liokajus - tarnas. Atlygi
nimas buvo menkas: abu tėvai 
gaudavo tik 13 dolerių per sa
vaitę”.

J. Račkauskas vidurinį iš
silavinimą ir aukštojo mokslo 
diplomą gavo De Paul univer
sitete (1964 m.), o po 4 metų 
įgijo magistro laipsnį ir pra
dėjo dirbti pedagoginį darbą 
aukštojoje mokykloje. 1977- 
aisiais Otavos universitete 
(Kanadoje) jam buvo suteik
tas filosofijos daktaro diplo
mas. 1981 m. J. Račkauskas 
tapo ką tik įsteigto Lituanis
tikos tyrimų ir studijų centro 
valdybos pirmininku. 1995-ai- 
siais Vilniaus pedagoginis uni
versitetas jam suteikė garbės 
daktaro vardą. Tais pačiais 
metais jis išrinktas Amerikos 
lietuvių tarybos (ALT) pirmi
ninku, o 1981-aisiais suteiktas 
Čikagos valstybinio universi
teto ordinariumo profesoriaus 
titulas.

Gavo ir majoro laipsnį
Prof. dr. J. Račkauskas 

pasakoja toliau: “Kai aš 1966 
m. tarnavau JAV kariuome
nėje, tada vyko Vietnamo ka
ras. Norėjai tu ar ne, vis tiek 
turėjai eiti į kariuomenę. Jei
gu pats norėjai tarnauti, pra
šom, o jei nenorėjai, tai turė
jai laukti, kol pašauks. O pa
šauktas, žinok, papulsi į pėsti
ninkų dalinį ir būtinai išvyksi 
kariauti į Vietnamą. Aš tru
putį pagudravau, atvirai sa
kant, išsisukau. Buvau paskir
tas į belaisvių tardytojų dalinį. 
Kadangi aš buvau gerai išlai
kęs lietuvių kalbos egzaminą, 
todėl man nereikėjo laukti ei
lės, aš iš karto patekau į to 
dalinio rezervą. Tardytoju ta
pau perėjęs visas būtinas pri
valomas kariuomenės mokyk
las bei išlaikęs atitinkamus 
egzaminus. Ir paskui apie še
šerius metus kartkartėmis vis 
reikėjo būti šiame dalinyje. 
Gal ir keista, per tą visą laiko
tarpį man neteko tardyti nė 
vieno kalinio, nes mes su Lie
tuva nekariavome, - juokauja 
profesorius, - ir nė vienas 
“blogas” lietuvis nepakliuvo į 
JAV armijos akiratį.

Per tuos penkerius metus 
man pabodo būti eiliniu ir pa
norau tapti karininku. Paruo
šiau visus būtinus dokumen
tus ir pateikiau karinei vado
vybei prašymą, kad mane pa
keltų į karininkus. Iš pradžių 
apie porą metų karinė vado
vybė mano dokumentus vis 
atmesdavo motyvuodama, 
kad esu gimęs ne Amerikoje 
ir galiu būti nepatikimas. Tada 
aš JAV vadovybei parašiau 
griežtą laišką, kuriame, pasi
rėmęs 1964 m. civiliniu teisi
niu įstatymu, kaltinau juos, 
kad jie ne tik pažeidžia mano, 
kaip Amerikoje piliečio, tei
ses, bet taip pat pažeidžia vi
sus demokratinius principus. 
Mano motyvų, matyt, jie buvo 
priremti prie sienos ir po po
ros mėnesių man karininko 
laipsnį suteikė: pradžioje lei
tenanto, vėliau kapitono, o 
po 20 metų ir majoro. Dabar 
aš jau išėjęs į atsargą.

Kariuomenės reikalais 
man teko apvažiuoti bemaž 
visą Ameriką, Korėją, Vokie
tiją, aš buvau generalinio šta
bo majoras. Apmokymo metu 
man nemažai teko susipažinti 
su JAV karinių pajėgų naudo
jamais ginklais ir kita amuni
cija, pačiam teko miklinti ran
kos ir akies taiklumą su įvai
riais šaunamaisiais ginklais, 
pasimokyti taktinių karo gud
rybių”.

Ilgiausių metų, profeso
riau, šios neeilinės sukakties 
proga!

http://www.rpcul.com
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Ride for Heart
You can do it too!

Tessa Vaskas’ father Jonas had a stroke in 
March 2011, shortly after her 19^ birthday. 
Only a few weeks later, the Vaskas family lost 
Jonas’s father following a stroke and heart 
attack. Tessa takes part in the Ride for Heart 
in honour of her father and grandfather.

Tessa was a VIP cyclist at Ride for Heart 
2011, raising $2,200 in just a few weeks from 
family, friends, and even acquaintances who 
wanted to show support for her family. After 
the Ride, she made a very special visit to the 
rehabilitation centre where her father was 
recovering. “Since it was just before Father’s 
Day, I gave my dad a card and told him that 
his Father’s Day gift was that I’d done the 
Ride in his honour”, she recalls. “We took a 
picture with a Heart and Stroke Foundation 
balloon, which I framed for him to keep in his 
room. It’s a reminder that my dad has our 
support, on Ride day and every day”.

Tessa, who is studying psychology at the 
University of Guelph, says that seeing the 
dare her father has received makes her 
fundraising that much more meaningful. “I’ve 
seen first-hand the impact that donations 
have”, she says. “Some of the new technolo
gies and therapies are really making a differ
ence”.

“Dad’s recovery will be a long journey,

Savings • Mortgages

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for ail the fees

SĄSKAITA
INVESTICINĖ 

SĄSKAITA

however I cannot express how proud I am of 
the progress he has made so far”, Tessa says. 
“I plan to continue to raise funds and aware
ness for my father and the millions of others 
touched by heart disease and stroke”.
From Rider’s Digest - wwtv.rideforheart,ca.

Išgelbėkime sporto archyvus
Draugo pasikalbėjime 

apie Klyvlando mieste vykusį 
ŠALFASS metinį suvažiavimą 
(2011 m. gruodžio 15 d.) ŠAL
FASS pirmininkas Laurynas 
Misevičius sako, kad Kaune 
esančio Lietuvos sporto mu
ziejaus direktorius Pranas 
Majauskas siūlosi priimti ir 
sutvarkyti per šešiasdešimt 
metų vieno pagrindinių Ame
rikos lietuvių sporto darbuo
tojų Algirdo Bielskaus surink
tus Amerikos lietuvių sporto 
archyvus, tačiau tam “prieši
nasi vyresnieji (sporto) sąjun
gos žmonės ir JAV LB Archy
vų komiteto pirmininkė Dalė 
Lukienė”.

Amerikoje yra lietuviškų 
archyvų, kurie yra surinkti ir

laikomi esančiuose mūsų ar
chyvuose ir pagal galimybes 
prižiūrimi ir tvarkomi. Tačiau 
tokiais specialiais archyvais, 
kurie, kaip Misevičius sako, 
yra “sumesti į apiplyšusias 
kartonines dėžes (ir) gulėjo 
Cleveland Lietuvių namų ir 
privačių asmenų rūsiuose”, 
niekas Amerikoje nepasirū
pins, ir niekas jų nesutvarkys. 
Tam išeivijoje nėra nei gali
mybių, nei lėšų, nei - svar
biausia - sporto srities žinovų. 
Tai tie archyvai liks nepriei
nami ir galop dings. Tad jei 
Lietuvoje atsiranda kas nors, 
kas nori ir gali tokius archyvus 
priimti, jais pasirūpinti ir juos 
profesionaliai sutvarkyti, būtų 
išmintinga juos kiek galima

greičiau ten persiųsti. Archy
vų kieno nors rūsyje ar karto
ninėse dėžėse dienos yra su
skaičiuotos, ir jie ten nėra nie
kam naudingi.

Bielskaus palikti archyvai 
yra vienintelė vieta, kur origi
naluose yra sukaupta visas iš
eivijos sporto gyvenimas ir 
veikla, ir juos išlaikyti ir iš
saugoti būtų svarbu ir nau
dinga. Per dvejus metus nie
kas tuo nepasirūpino. Reikia 
tikėtis, kad ar sporto sąjunga, 
ar koks nors išeivijos fondas 
paskirs lėšų kiek galima grei
čiau tuos archyvus persiųsti į 
Kauną, nes tikrai būtų verta 
juos išgelbėti. D. Barzdukienė, 

PLB Archyvų darbo grupės 
pirmininkė

■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll
ROYAL LEPAGE 
■■■■■■■miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

metų
metų
metų
metų
metų
metų iškeičiamas

1
2
3
4
5
1
1

1.50%
1.75%
2.00%
2.20%
2.50%
1.30%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.10%
3.25%
3.30%
3.50%
3.60%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

metų JAV dolerių 0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.60%
180-269 dienų 0.80%
270-364 dienų 0.80%
1 metų 1.00%
2 metų 1.20%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminą
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.45%
5 metų 2.65%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Kefv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Benk 9-3.30 Šešt uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000 J

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

~ | sutton group-
assurance realty inc., wlUXIXIV Brokerage’

I I -INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.parama.ca
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Mažlietuvių moterų draugija rengia 50-ąją Užgavėnių vakarienę “Šiupinį” š.m. vasario 21, antradienį, Toronto Prisikėlimo 
parapijoje. Nuotraukoje - 2007 m. rengėjai ir dalyviai

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VARPAS, Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjungos leidinys, 
2012-sausis, nr.1(207); red. 
Alg. Zolubas, Architektų g. 8- 
4, LT-04119 Vilnius. Tiražas 
800 egz. Turinyje: sveikinami 
sukaktuvininkai, dim. gen. 
mjr. Jonas Kronkaitis rašo 
apie kariuomenę, paskelbti 
Kariuomenės dienos minėji
mai, išspausdintas tęstinis są
rašas asmenų, kuriems pripa
žintas atitinkamas teisinis sta
tusas: tai kariai savanoriai, 
laisvės kovų dalyviai ir kt. 
Leidinys iliustruotas nuotrau
komis.

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu.

Iš anksto dėkingi -
TŽ leidėjai

SKAUTŲ VEIKLA

Kaip įsigijome “Romuvą”?
ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell).

1962 m., kai buvo labai 
gyvas skautavimas ir kilęs no
ras įsigyti savo nuosavą sto
vyklavietę, imta važinėti, ieš
kant kokio žemės plotelio, ku
ris tiktų skautų stovyklavietei. 
Tuo metu Toronto tuntams 
vadovavo: “Rambynui” v.s. V. 
Skrinskas, “Šatrijai” - s. R. 
Bleizgytė-Žilinskienė. Manyje 
degte degė nuolatinė mintis, 
kad tik kaip galima greičiau 
įsigytume savo stovyklavietę. 
Iš tuntininko gavęs visus įga
liojimus, pradėjau sekti ir va
žinėti, klausinėti ir skleisti 
mintį apie stovyklavietės rei
kalingumą. Prieš tai buvau 
stovyklavęs daugelyje stovyk
lų. Teko pamatyti nemažai 
parduodamų ūkių, bet nė vie
nas iš jų mums netiko, arba 
kainos buvo per aukštos.

Vienas Markdale apylin
kėj buvo net abiejų tuntininkų 
apžiūrėtas, bet iš to niekas ne
išėjo. Pagaliau visai netikėtai 
skautų rėmėjas Stasys Merke
lis, ieškodamas naujų ežerų 
meškeriojimui, atrado šią 
ROMUVOS vietą. Jo nuomo
ne, vieta tiktų skautams, tik 
privažiavimas esąs blogas. Bu
vo suorganizuota pirmoji iš
vyka, kurioje dalyvavo: S. 
Merkelis, G. Stanionis, V. Ru-

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street

YTnnwlL Collingwood, 
_ Ontario L9Y 1A2

i |||< « l’.t; J u'J.iiiL pakini
ar l.ikdd

W tpic tianins. \asarna- 
w UH niius. ūkius, zvmes 

■B** Wu sagos. Slai.n<rio
V'" I hornbuiy I he Blue

| * Mountains ir ( nlling- 
? wood o apylinkėse 

'i'/ kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, 8 JI., Broker
pirkimo ir pard vimo atstovę.

Ji mielai jum . patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Prisimena v.s. Feliksas Mockus
šas ir aš pats. Nors bevažiuo
jant ir automobilio “mafleris” 
dingo, bet tikslas buvo pasiek
tas. Pirmas įspūdis man buvo 
geras. Broliui Vladui nepa
tiko. G. Stanionis matė daug 
daug darbo. S. Merkelis nuo 
savo nuomonės pareiškimo 
susilaikė, norėdamas išlikti 
neutralus.

Grįžtant namo, diskusijos 
apie stovyklavietę nenutrūko, 
kol išsiskirstėm. Pranešiau 
tuntininkui, ir nutarėm po sa
vaitės dar kartą vietą apžiūrė
ti, ir jau su tuntininkais.

Apžiūrėjus jiems vieta 
patiko, ir gavau laisvas rankas 
pradėti užpirkimą. Pardavimo 
agentas pranešė kainą, kuri 
buvo $6,500.Tada pasiūliau 
$3,500. Nusileido iki $5,000. 
Pagaliau po ilgesnių derybų 
susitarta $4,000 suma grynais. 
Tuojau pats įmokėjau $200, 
likusius reikėjo iš kur nors 
gauti iki dokumentų pasi
rašymo dienos. Nesant kitų 
galimybių, v.s. V. Skrinskas iš 

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

bankelio savo vardu pasisko
lino reikiamą sumą. Žiravo 
ps. L. Kalinauskas. Tuo būdu 
pinigai laiku buvo sutelkti ir 
dokumentai pasirašyti.

Prasidėjo intensyvus judė
jimas. Stovyklavietę apžiūrėjo 
architektas dr. s. A. Kulpavi- 
čius ir paruošė projektus pa
statams. Augo aukos, buvo or
ganizuojami koncertai, šokiai, 
vakarai. Netrukus bankeliui 
buvo grąžinta skola ir dar už
teko statybos pradžiai.

Šalia pinigų telkimo buvo 
nepaprastai daug įvairiausių 
darbų pačioj stovyklavietėj. 
Savaitgaliais liepsnodavo tal
kininkų laužai. Visiems rūpė
jo paruošti stovyklavietę nau
dojimui. Talkininkų netrūko. 
Visi dirbo su dideliu entuziaz
mu.

Rangovas ps. P. Regina 
pastatė didįjį pastatą ir virtu
vę. Mecenatai statė namukus 
stovyklautojams. Džiaugia
mės, kad galėjome stovyklauti 
nuosavoje žemėje.

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. Toronto ON. M9A 5G1 
Tel 416-239-W)

Fondas 
Foundation

klfoiKJas@on,aihn.eoffi

Per 49 metus Jūsų sutelktus 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veikla ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: plrmad. Ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.dalindateam.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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LABDAROS 
FONDO ŽINIOS

• Labdaros fondo nauji 
įstatai paruošti ir prašome vi
sus LN ir Labdaros fondų na
rius susipažinti su jų turiniu. 
Įstatų kopijas galima įsigyti 
Labdaros Slaugos namuose, 
Lietuvių Namų ir Prisikėlimo 
parapijos raštinėse, Lietuvos 
kankinių parapijos knygyne, 
Išganytojo parapijoje arba ap
lankant www.labdara.ca.

• Kovo 25 d. Prisikėlimo 
parapijos salėje įvyks metinis 
Labdaros fondo susirinkimas. 
Registracija prasidės 2 v.p.p. 
ir susirinkimas 3 v.p.p. Pirmu
tinis darbotvarkės punktas 
bus balsavimas dėl įstatų. Da
lyvaus advokatas Brian Iler. 
Iš anksto prašome, kad visi 
nariai būtų susipažinę su nau
jais įstatais bei valdžios reika
lavimais ir pasiruošę balsuoti.

• Šiuo metu prasidėjo 
Labdaros Slaugos namų tre
čio aukšto remontai bei dažy
mas. Visi paveikslai ir liau
dies meno dirbiniai nuimti 
nuo sienų. Prieš tai sudarytas 
komitetas, kurio nariai Mary 
Anne Kušlikienė, Rimas Pau- 
lionis ir Judita Kavaliauskienė 
aprašė kiekvieną paveikslą/ 
kūrinį. Artimoje ateityje pra
sidės antro aukšto remontai.

• Per paskutinius mėne
sius buvo pertvarkyti visi kom
piuteriai ir padaryti “wireless” 
pagal naują sutartį su “Me
dical Pharmacies” bendrove, 
kuri vedė dviejų dienų semi
narus supažindinti darbuoto
jus su naujomis programomis 
gyventojų vaistų išdalinimui 
jų sveikatos ir mitybos duo
menų surašymui.

• Visi minėti projektai bei 
pagerinimai buvo įmanomi 
atlikti Labdaros Slaugos na
mų aukotojų bei gautų pali
kimų dėka. Nuoširdus ačiū vi
siems.

• Prašome ir toliau pa
remti su aukomis bei dalyvavi
mu Auksiniame pokylyje, birže
lio 2 d. Bilietus galima įsigyti 
skambinant Juditai Kava
liauskienei tel. 416 532-5337. 
Norintieji aukoti tyliosioms 
varžytinėms prašomi susisiek
ti su Mary Anne Kušlikienė 
tel. 416 239-9862. Taip pat 
prašome pateikti reklamas 
pokylio programai bei tapti 
mecenatais. Smulkesnę infor
maciją galima rasti aplankant 
tinklalapį www.labdara.ca.

• “Auksinio pokylio” po
sėdis įvyks vasario 16 d., 7 v.v. 
Slaugos namuose.

• Labdaros fondo valdy
bos posėdžiai bus vasario 21 
d. ir vasario 28 d., 7 v.v. Slau
gos namuose. GP

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI! Sekite savo prenu
meratos baigimosi datą, kuri yra 
pažymėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Nelaukite primini
mo - laiku ją atnaujinkite. Tbo 
sutaupysite administracijos laiką 
ir pašto išlaidas.

finansiniai pasfelįįiitai- 
papildomas pelnas nariams 

ir tvirti pamatai ateičiai.

PARAMA nariams grąžino daugiau 
kaip $245,000.
Lietuvių kredito kooperatyvas PARAMA 
maloniai praneša, kad užbaigus 2011 
metus su pelnu, valdyba savo nariams 
išmokėjo už:

• Einamas sąskaitas-12%
• GIC, terminuotus indėlius-8.5%
• Kasdieninių palūkanų taupomųjų 
sąskaitų-4%

• Paskolas -4.5%

Aktyvai, paaugę 1 11VI ir metų pabai
goje pasiekę 2O8M, žymiai padidino 
Paramos kapitalo rezervus, kurie užtikrins 
tolesnį finansinį pajėgumą.

PARAMA rūpinasi savo nariais

Valdyba

Lietuvių Kredito Kooperatyvas

PARAMA
www. parama.cc

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė,

skirta Vasario 16-ajai ir Kovo 11-ajai pažymėti, tema “Lie
tuva - krepšinio šalis”, įvyks š.m. vasario 25, šeštadienį, To
ronto Lietuvių Namuose, Karaliaus Mindaugo menėje. Iš
kilmingas minėjimas - 4 v.p.p.; vakaronė - 7 v.v. Iškilmingo 
minėjimo pranešėjas - krepšinio žvaigždė Sergėjus Jovaiša. 
Šventinio koncerto programą atliks Toronto lietuvių choras 
“Volungė”, kultūrinio meno ir tautinių šokių grupė “Atža
lynas” ir Toronto lietuvių jaunimo ansamblis “Gintaras”. 
Po minėjimo bus vaišės, o vakaronėje koncertuos Lietuvos 
dainininkė Vilija Matačiūnaitė ir Daivos Paškauskaitės gru
pė iš Toronto. Vakaronės bilieto kaina perkant iš anksto - 
$20, prie įėjimo - $25. Paaukojusiems $50 ar daugiau KLB 
Toronto apylinkei skiriamas 1 nemokamas bilietas į vakaro
nę. Bilietus galima įsigyti bare “Lokys”, vasario 12 d. para
pijose, Lietuvių Namuose (nuo 11 v.r.-2 v.p.p.) bei skambi
nant L. Vaškevičienei 647-235-8863, ar L. Sližauskienei 
416-803-9133, arba ei. paštu adm.torontolietuviai@ 
yahoo.ca.

Visus kviečia - KLB Toronto apylinkės valdyba

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Best GIC rates 
anywhere - 
check us out at 
www.parama.ca

PARAMA
Eligible for unlimited coverage by Deposit Insurance Corporation of Ontario

Savings • Mortgages 
GICs • Investments 
Wealth Management 
Like a bank - except for all the fees

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905«271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto. Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

http://www.labdara.ca
http://www.labdara.ca
http://www.parama.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Sveikiname šv. Tėvo nau
jai paskirtuosius ganytojus Lie
tuvai: Kaišadorių naujuoju vys
kupu paskirtą vysk. dr. Joną 
Ivanauską, kuris iki šiol buvo 
Kauno arkivyskupijoje vysku- 
pas-pagalbininkas, ir Telšių vys
kupijos vyskupu-pagalbininku 
paskirtą kun. Genadijų (Liną) 
Vodopjovą, OFM. Taip pat lin
kime sveikatos ir Dievo palai
mos tolesnėje ganytojiškoje sie
lovadoje iš Kaišiadorių vysku
pijos valdovavimo atsistatydinu
siam vysk. Juozui Matulaičiui.

• Punsko apylinkėje mirė 
a.a. Gediminas Pečiulis, 85 m. 
amžiaus, tėvelis mūsų parapi
jiečio Kazio Pečiulio.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Vasario šešioliktoji bus 
švenčiama vasario 19, ateinantį 
sekmadienį, “Lietuvos laisvės” 
pamaldomis. Tą dieną 10 v.r. 
Mišiose iškilmingai su vėlia
vomis dalyvaus Toronto Vlado 
Pūtvio kuopos šauliai ir mūsų 
parapijos KLK moterų draugi
jos skyriaus narės.

• Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje “Lietuvos 
laisvės” pamaldos, Vasario še
šioliktosios šventės proga, bus 
vasario 19, ateinantį sekmadie
nį, 2 vai. po pietų, o Vasario še
šioliktosios minėjimas, kurį 
rengia Wasaga Beach LB apy
linkės valdyba, bus vasario 24, 
penktadienį, 2 v.p.p. Gerojo 
Ganytojo misijos patalpose. 
Paskaitininkas - Sergėjus Jovai
ša, 1992 m. Lietuvos olimpinės 
krepšinio komandos žaidėjas, 
krepšinio mokytojas ir sporto 
apžvalgininkas spaudoje.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian He
ritage. Galima įsigyti A. Šilei
kos knygą Underground ir jo 
kitos knygos Woman in Brome 
lietuvišką vertimą Bronzinė mo
teris. Galima įsigyti silpnare
giams didelėmis raidėmis pa
ruoštą maldaknygę Viešpatie, 
aš regiu, knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių bei vaiz- 
daplokščių ir automobiliams 
lietuviškų lipinukų. Taip pat 
galima už $15 įsigyti mūsų pa
rapijos choro vadovo muz. Da
rijaus Špakausko pianino imp
rovizacijų garsaplokštę (CD), 
kuri pavadinta No Scores.

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 19: 10 v.r. už a.a. Vaclovą 
Goldbergą (V metinės); Vasa- 
gos Gerojo Ganytojo švento
vėje vasario 19, sękmad., 2 v. 
p.p. už a.a. Doreen Tarvydienę 
(III metinės); Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje, vasario 18, 
šeštad., 3 v.p.p. už a.a. Modestą 
ir Antaniną Pušinskus.

Ateinantį pirmadienį, 
vasario 20 d. - Šeimos diena. 
Tėviškės žiburių raštinė bus 
uždaryta. Todėl laikraštis 
bus išleidžiamas ir vežamas į 
paštą trečiadienį, o ne antra
dienį. Kviečiame žinutes at
siųsti kaip visada.

TŽ raštinė veikia pirmad. 
- penktad., nuo 10 v.r. iki 3 
v.p.p. Kviečiame skambinti 
telefonu 905 275-4672 ir pa
likti žinutę arba parašyti ei. 
paštu tevzib@ rogers.com.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Primename, kad vasario 
22 d. prasideda Gavėnia.

• Kovo 4 d. salėje vyks 
skautų rengiama Kaziuko mu
gė-

• Tęsiame Vaikų liturgijos 
pamokėles, dėkojame mokyto
joms ir pagalbininkams. Ragi
name tėvelius leisti savo vaiku
čius į šias pamokėles.

• Klebono nešiojamas tele
fonas: 647-783-4949.

• Mūsų parapijai paskirtas 
naujas kunigas iš Lietuvos Ka
zimieras Kasparavičius, OFM. 
Jis gimė 1976 m. liepos 14 d. 
Alytuje. 2001 m. rugsėjo 8 d. 
davė amžinuosius įžadus pran
ciškonų vienuolijoje, 2012 m. 
sausio 5 d. buvo pašventintas 
kunigu. Į mūsų parapiją atvyks
ta vasario 16 d. ir bus iki gruo
džio 30 d.

• Kitų metų sausio mėn. 
Lietuvoje vyks pranciškonų ka
pitula, kurios metu vyks visų 
brolių tarnysčių nauji paskirsty
mai.

• Choro giedojimai: vasa
rio 19 d. - Retkartinis choras; 
vasario 26 d. - vaikų choras ir 
kanklės.

• Vasario 19 d., a.a. Anas
tazijos Petkevičienės vienerių 
mirties metinių proga, jos šei
ma visus vaišins kava. Dėko
jame Anastazijos artimiesiems 
ir kviečiame parapijiečius pri
siminti ją savo maldose.

• Toronto ateitininkai sen
draugiai kviečia visus į pokalbį 
su prof. Indre Cuplinskaite va
sario 19 d., 4 v.p.p., parapijos 
kavinėje. Tema - “Ar svarbu 
rūšiuoti šiukšles? Katalikai ir 
socialinis teisingumas”.

• Ateinančio sekmadienio 
(vasario 19 d.) Mišios: 8 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
9 v.r. už a.a. Rimą Strimaitį; 11 
v.r. už a.a. Anastaziją Petkevi
čienę; už a.a. kun. Antaną Pra- 
kapą, OFM; už a.a. Zigmą Kaz
lauską.

Maironio mokyklos 
žinios

• Sėkmingai praėjo tėvų 
komiteto sušauktas visų tėvelių 
ir mamyčių susirinkimas va
sario 12 d. Atvyko KLB pir
mininkė J. Kuraitė-Lasienė. D. 
Ažubalienė ir A. Nausėdas ve
dė diskusijas lietuvių ir anglų 
kalbomis. Visi sutiko su pasiū
lymu išrinkti vienkartinį ko
mitetą, kuris svarstytų iškeltus 
klausimus, liečiančius mūsų 
mokyklą ir juos pristatytų tė
vams šiais metais patvirtinti.

• D. ir R. Jurėnai aukojo 
$100 Maironio mokyklai a.a. 
Petro Jurėno atminimui. Nuo
širdžiai dėkojame.

• Vasario 18 d. nebus 
pamokų - Šeimos dienos sa
vaitgalis. Živilė

AUKOS

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo po $100 - Z. Styrienė, 
E. Geldutienė, E. Benetienė, T. 
Zaleskienė (a.a. K. Sukauskie- 
nės atminimui).

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
11.15 v.r., kuriose prisiminsime 
Vasario 16-ąją.

• Penkiasdešimtmečio su
kaktuvinis “Šiupinys” įvyks ant
radienį, vasario 21, Prisikėlimo 
parapijos salėje, 7 v.v.

• Visuotinis parapijos me
tinis susirinkimas įvyks vasario 
26 d. po pamaldų šventovės pa
talpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs įvyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame apsilankyti 
papietauti, taip pat paragauti 
lietuviško alaus ir pažiūrėti tie
sioginių lietuviškų televizijos 
transliacijų.

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis įvyks š.m. kovo 20 d. 
7.30 v.v. posėdžių kambaryje.

• Toronto Lietuvių Namai 
kviečia į literatūrinę popietę - 
vasario 19 d. 1.30 v.p.p. “Oska
ras Milašius: Įsimylėjęs Lie
tuvą”.

• Kitos temos bus: kovo 25 
d. Vytautas Motiejus Valančius 
“Spaudos draudimo laikotar
pis”; balandžio 29 d. Jonas Ma
čiulis-Maironis - “Paimsime 
arklą, knygą, lyrą...”; gegužės 
20 d. Vincas Mykolaitis- Puti
nas. Popiečių ciklą veda litua
nistė Rima Zemaitytė-De lu- 
liis.

I_ SKAUTŲ ŽINIOS I
• Vasario 25 d. įvyks iškil

minga Vasario 16-osios sueiga 
po Maironio mokyklos pamo
kų. Renkamės tvarkingai uni
formuoti.

• Skautų tėvų komitetas 
ieško savanorių, kurie galėtų 
padėti virtuvėje Kaziuko mu
gėje sekmadienį, kovo 4. Susi
siekti šiuo adresu: Komite- 
tas@rogers.com. Mugė prasi
dės 9 vai. ryto Prisikėlimo para
pijos salėje.

• Laukiame gausaus daly
vavimo Kaziuko mugėje kovo 4 
d. Šių metų tema - “Romuva - 
50 metų sukaktis”.

Tuntininkai 
sesė Ramunė Jonušonytė 

ir brolis Alvydas Saplys

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
•

• Dr. Jono Šliūpo 150- 
osioms gimimo metinėms Šiau
lių universiteto Humanitarinis 
fakultetas išleido Actą humani- 
tarica universitatis Saulensis 
mokslo darbų tomą (t. 12 (20- 
11)). Sudarė doc. dr. Džiuljeta 
Maskuliūnienė, dr. Simonas 
Strelcovas. Šio leidinio priešis
torė - 2011 m. kovo 17-18 d.d. 
Šiaulių universitete įvykusi 
konferencija “Nuo atgimimo 
iki valstybingumo: sociokultū
riniai aspektai“, skirta Jono 
Šliūpo 150-osioms gimimo me
tinėms paminėti. Trijuose lei
dinio skyriuose “Dr. Jono Šliū
po fenomenas: asmuo, veikla, 
kūryba”, “Dr. Jonas Šliūpas ir 
literatūros tyrimai”, “Naciona
liniai sąjūdžiai ir visuomenės 
transformacijos” skelbiama 18 
straipsnių, parašytų istorikų,

Aušros Vartų parapija
Į LK Mindaugo-Neringos šaulių kuopos ruoštus Užgavėnių 

blynų pietus susirinko gražus būrys svečių. Susirinkusius šauliai 
(Petras Paulauskas su talkininkais) pavaišino vynu, šešių rūšių bly
nais ir dar kitokiais skanumynais. Jonas Rimeikis svečius linksmi
no akordeono muzika. Vyko loterija. Visi smagiai praleido šaltą 
sekmadienio popietę, neskubėjo skirstytis namo.

Ateinantį sekmadienį bus minima Lietuvos Nepriklauso
mybės šventė, o vasario 29, trečiadienį, vyks “Rūtos” klubo meti
nis susirinkimas. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Kazimiero parapijos šventė - kovo 4 d. Mišios bus 12 vai. 

Po Mišių parapijos salėje vyks programa, pietūs ir loterija. Para
pijos komitetas kviečia visus parapijiečius su šeimomis dalyvauti 
ir pakviesti draugus bei pažįstamus. Bilietai pardavinėjami iš 
anksto papiginta kaina: suaugusiems $25, jaunimui 10 - 16 metų 
$15. Skambinti Alice Skrupskis, tel. 514-257-6761 arba Nijolei 
Šukienei, tel. 514-593-6859. Bilietų kaina prie durų - $30. 
Komitetas prašo atnešti laimikį loterijai arba tortą stalui. Iš 
anksto dėkojame už nuolatinę paramą. JA

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

STUDENTŲ DĖMESIUI!
Montrealio lietuvių kredito unija “LITAS”

SKELBIA KONKURSĄ 
$2000 stipendijai universiteto studentams 

ir $ 500 stipendijai kolegijos studentams gauti.

Paskutinė šių metų stipendijos prašymo diena 
yra 2012 m. KOVO 31 D.***

Stipendijos įteikimas įvyks 2012 m. pavasarį 
kredito unijos “LITAS” metiniame susirinkime.

***
Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės 

“LITAS”, 1475 rue de Seve, 
Montreal, QC H4E 2A8 

Tel.: 514-766-5827

literatūros tyrėjų, kalbininkų ir 
kitų sričių specialistų. Čia kal
bama apie Jono Šliūpo gyveni
mą, veiklą, raštus bei konteks
tinius istorijos ir kultūros da
lykus, iš dalies nulemtus ir J. 
Šliūpo autoriteto. Knygoje pa
teikiama ir mokslo populiarini
mo leidinių, viename jų apra
šomas Jono Šliūpo archyvas, 
esantis Šiaulių universiteto bib
liotekoje, pluoštas vertingų is
torinių nuotraukų iš dr. Jono 
Šliūpo gyvenimo. Leidinį puo
šia Jono Liukaičio sukurtos ir 
Vytauto Šliūpo savo tėvo vardo 
archyvui padovanotos Jono 
Šliūpo gintarinės mozaikos re
produkcija. Leidinys skirtas 
akademinei bendruomenei, bet 
gali būti įdomus ir plačiajai vi
suomenei, besidominčiai Lie
tuvos valstybingumo sociokul
tūriniais bruožais, dr. Jono

Montrealio lietuvių 
kredito unija

Šliūpo palikimu. Inf.
• Lietuvių reemigracija - 

emigravusių Lietuvos respub
likos piliečių grįžimas į Tėvynę 
pastaruoju metu Lietuvoje su
aktyvėjo. 2011 m. į Lietuvą su
grįžo apie 14,000 lietuvių - 
maždaug 3 kartus daugiau negu 
2010 m. Išankstiniais Lietuvos 
statistikos departamento duo
menimis, praėjusiais metais sa
vo išvykimą iš Lietuvos deklara
vo 54,000 emigrantų, tai yra be
veik 29,000 mažiau negu 2010 
m. Staigus deklaravusiųjų išvy
kimo iš Lietuvos padidėjimas 
2010 m. pirmiausia sietinas su 
prievole mokėti sveikatos drau
dimo įmokas gyvenamąją vietą 
deklaravusiems Lietuvoje. Ant
ruoju 2011 m. pusmečiu stebi
mas staigesnis emigravusiųjų 
sumažėjimas ir didesnis sugrį- 
žusiųjų skaičius. “TSŽ” inf.

rogers.com
mailto:tas@rogers.com

	TZ6-2012  p1_0
	TZ6-2012  p2_0
	TZ6-2012  p3_0
	TZ6-2012  p4_0
	TZ6-2012  p5_0
	TZ6-2012  p6_0
	TZ6-2012  p7_0
	TZ6-2012  p8_0
	TZ6-2012  p9_0
	TZ6-2012  p10_0
	TZ6-2012  p11_0
	TZ6-2012  p12_0

